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Ivan Horváth:  
„Ľudia by sa nemali vzdávať.“

Štefan Kaliaš a Ján Kaliaš:  
„Vedeli sme, že máme pravdu.  
Veď dnes neobslúži nás,  
zajtra neobslúži ďalších...“

Roman Pecha a Iveta Pechová: 
„Chceme  s každým vychádzať  
a byť rovnocenní.“

Viera Pompová:  
„Prečo by sme mali mať  
ja a vy iné štartovacie čiary?“

Mária Vašková:  
„Nebojte sa ukázať,  
že siahajú na vaše práva.“

Róbert Zajac: „Trápi ma, že sú 
mnohí na diskrimináciu zvyknutí.“ 
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Na tomto mieste sa chceme poďakovať Veronike 
Cibríkovej, Ingrid Giňovej, Jánovi Kaliašovi, 
Štefanovi Kaliašovi, Tiborovi Kešeľovi, Ľubici 
Adamovej, Valentíne Čonkovej, Nasti Čonkovej,  
Ivete Pechovej, Romanovi Pechovi, Ivanovi 
Horváthovi, Márii Vaškovej, Viere Pompovej a Ró-
bertovi Zajacovi. Bez vášho rozhodnutia vrátiť sa 
v spomienkach k svojmu prípadu diskriminácie 
či iného porušenia vašich práv, a hovoriť s nami 
o ňom, by táto kniha nemohla vzniknúť. Váš 
osobný vklad a dôveru, ktorú ste nám prejavili,  
si nesmierne vážime.

Naše poďakovanie patrí aj advokátke spolupracujú-
cej s Poradňou Vande Durbákovej. Poskytovala a stále 
poskytuje Rómkam a Rómom, ktorých príbehy táto 
kniha zachytáva, právnu podporu v ich úsilí domôcť 
sa spravodlivosti. Bez jej dlhodobého zanieteného 
obhajovania ich ľudských práv by táto kniha rovna-
ko nikdy nevznikla. Ona bola zároveň jednou z tých, 
ktorí prišli s nápadom takúto knihu vydať. Ďakujeme 
jej aj za to, že sme s ňou celú prípravu knihy mohli 
konzultovať. Jej postrehy boli pre konečnú podobu 
knihy zásadné. Ďakujeme jej aj za editorskú prácu 
pri finalizácii knihy. Za prvotnou myšlienkou napísať 
túto knihu stojí aj naša bývalá kolegyňa Denisa Barry, 
ktorej taktiež patrí naše poďakovanie.

Ďakujeme Kristíne Mojžišovej, s ktorou sme kon-
zultovali celkovú koncepciu knihy aj realizáciu rozho-
vorov, na základe ktorých boli príbehy spracované. Je 
zároveň i autorkou polovice príbehov v knihe. Do kni-
hy sa pretavilo množstvo jej postrehov a skúseností, 
ktoré nadobudla počas dlhoročnej práce novinárky.

Ďakujeme Jánovi Varcholovi za všetky fotografie, 
ktoré sú súčasťou tejto knihy a ktoré zachytávajú 

ľudí v prostredí, v ktorom žijú alebo pracujú. Ďaku-
jeme Kataríne Rybnickej za grafickú úpravu knihy, 
Andrei Fecikovej za jazykovú korektúru textu a Márii 
Piteľovej za prepis uskutočnených rozhovorov.

Táto publikácia vznikla vďaka podpore z Finančné-
ho mechanizmu EHP 2014–2021. Ďakujeme nadáciám, 
ktoré tento program spravujú.

Ďakujeme všetkým, ktorí a ktoré pracovali v našej 
mimovládnej organizácii v minulosti a stáli za jej 
dlhodobým úsilím zlepšovať ochranu ľudských práv 
menšín na Slovensku a ich prístup k spravodlivosti.

A ďakujeme všetkým, ktorí strategické vedenie 
súdnych sporov a poskytovanie právnej pomoci 
diskriminovaným osobám dlhodobo finančne pod-
porovali a stále podporujú.

Poďakovanie
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Ako táto kniha vznikla

Myšlienka vydať túto knihu vznikla približne v roku 
2019. V tom období sme v Poradni pre občianske 
a ľudské práva už viac ako pätnásť rokov zabezpečovali 
bezplatnú právnu pomoc Rómkam a Rómom, ktorí sa 
rozhodli postaviť proti diskriminácii alebo inému po-
rušovaniu svojich práv. Bolo ich pomerne veľa. Počas 
mnohých rokov sme mali príležitosť ich veľmi dobre 
spoznať a oni mali možnosť spoznať nás.

S mnohými z nich sme neboli v kontakte len 
počas ich právneho prípadu, ale aj pri našich ak-
tivitách a širšom úsilí za zlepšenie dodržiavania 
ľudských práv rómskej menšiny. Mnohí z nich nás 
napríklad dlhodobo informovali o rôznych ďalších 
prípadoch porušovania práv iných Rómok a Rómov, 
ktoré vo svojom okolí pozorovali. Podporovali ďalších 
v tom, aby sa proti neprávosti postavili tak, ako to 
urobili oni a ony. Vedeli sme, že sú to aktivisti a ak-
tivistky, ktorým záleží na tom, aby s nimi majoritná 
spoločnosť zaobchádzala dôstojne. A aby sa tak za-
obchádzalo nielen s nimi, ale s každým. Nadobudli 
sme presvedčenie, že príbehy týchto ľudí by mali byť 
zdokumentované. Aby sa dostali do povedomia našej 
spoločnosti a aby v ňom zostali do budúcna aj pre 
ďalšie generácie. Preto sme sa rozhodli spracovať ich 
do knižnej podoby.

Veríme, že príbehy v knihe môžu pritiahnuť pozor-
nosť tých, ktorí čelia neprávostiam a váhajú, či sa voči 
nim postaviť. Ale aj inštitúcií, ktoré majú zodpovednosť 
zabezpečiť účinný prístup k spravodlivosti v prípadoch 
diskriminácie či iného porušovania práv menšín. Verí-
me, že tieto príbehy by mohli pritiahnuť aj pozornosť 
médií, a že môžu byť užitočné v rámci vzdelávacích 
aktivít o ľudských právach na školách aj inde.

Príprava knihy od prvotnej myšlienky až po jej 
vydanie trvala dlhú dobu, čo bolo – ako inak – ovplyv-
nené aj súčasnou pandémiou. V roku 2020 sa nám 
na knihu podarilo získať potrebné zdroje a koncom 
roka 2022 sme napokon knihu vydali. Rómky a Ró-
movia, ktorých príbehy v knihe nájdete, na jej tvorbe 
s nami spolupracovali bez nároku na honorár.
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Za touto knihou stoja Rómky a Rómovia, ktorí sa 
s našou podporou domáhali spravodlivosti v prípa-
doch diskriminácie či iného porušovania svojich práv. 
Vznikla vďaka tomu, že sa s neprávosťou v minulosti 
nezmierili a konali. A prostredníctvom rozhovorov 
s nami sa s odstupom času rozhodli k tejto svojej 
skúsenosti vrátiť. V prenesenom význame túto knihu 
napísali oni a ony. Svojím odhodlaním postaviť sa 
proti neprávosti. Neústupnosťou, aj vytrvalosťou. Túž-
bou, aby sa s nimi zaobchádzalo dôstojne. Mnohokrát 
aj s veľkou odvahou. Všetko to sme sa v tejto knihe 
usilovali čo najvernejšie zachytiť.

Domáhať sa spravodlivosti na Slovensku nebolo pre 
nikoho z nich jednoduché. Hoci každý mal k dispozícii 
právne nástroje, o ktoré sa mohol oprieť. Ich uplat-
ňovanie zo strany domácich súdov však v mnohých 
prípadoch nebolo dostatočné a právne konania trvali 
často až neuveriteľne dlho. Niektorí z nich neuspeli 
a spravodlivosti sa domáhali až na medzinárodných 
fórach, ako je Európsky súd pre ľudské práva. Ich zdo-
kumentované príbehy tak okrem iného podávajú obraz 
o nelichotivom stave nášho súdnictva. Potvrdzujú hl-
boko zakorenené prekážky v prístupe k spravodlivosti, 
ktorým Rómovia a Rómky na Slovensku čelia.

Zároveň sme však presvedčení o tom, že každý 
z príbehov v knihe zanecháva silný pozitívny odkaz 
a je inšpiratívny. Ľudia, ktorých sme oslovili v tejto 
knihe, obhajovali svoje práva prostriedkami, ktoré 
sa u nás takmer vôbec nevyužívali. Kráčali právnymi 
cestami, ktoré boli málo prebádané. Ťažko sme ich 

– ako tie a tí, ktorí ich právne podporovali – mohli 
motivovať či povzbudiť pozitívnymi skúsenosťami 

iných Rómok a Rómov, ktorí boli pred nimi na súdoch 
úspešní. Takmer nikto totiž úspešný nebol. Vonkon-
com sme im nemohli sľúbiť, že to bude ľahké alebo 
rýchle. Pretože nič tomu nenasvedčovalo. Napriek 
tomu do toho šli. Faktom je, že práve ony a oni sú tí 
prví, ktorí prešľapávali cestu k spravodlivosti v prí-
padoch porušovania ľudských práv iným Rómkam 
a Rómom v ďalších rokoch.

A za to im patrí veľký obdiv a uznanie.

Každý z príbehov v knihe okrem toho nesie v sebe 
odkaz aj pre iné skupiny obyvateľstva, ktoré v našej 
spoločnosti čelia diskriminácii, a v neposlednom 
rade aj pre slovenskú spoločnosť ako takú. Príbehy 
v knihe zvnútorňujú úsilie konkrétnych aktivistiek 
a aktivistov za ľudské práva, rovnosť a spravodlivosť, 
ktorých každá demokratická spoločnosť nesmierne 
potrebuje. Aby v nej rozvíjali hodnoty ľudských práv, 
rovnosti a spravodlivosti. Aby dostávali hmatateľnú 
podobu. Aby neboli len deklarované, ale aby boli 
skutočne súčasťou života nás všetkých.

Knihu tvorí dovedna desať príbehov, ktoré pribli-
žujú skúsenosti štrnástich Rómok a Rómov. Spraco-
vali sme ich na základe rozhovorov, ktoré sme s nimi 
viedli. Veľkú väčšinu z nich sme uskutočnili priamo 
na miestach, kde žijú. Dva z nich sme uskutočnili 
na diaľku prostredníctvom video rozhovoru. Niektoré 
príbehy sú si podobné. Ich aktéri a aktérky čelili rov-
nakým neprávostiam a spoločne sa voči nim aj bránili.

Dva z príbehov približujú úsilie rómskych 
žien, ktoré boli v minulosti násilne sterilizované 
a po mnohých rokoch sa domohli spravodlivosti až 

Úvodné slovo
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na Európskom súde pre ľudské práva. Majú obrovskú 
zásluhu na tom, že do slovenského právneho poriad-
ku bol v roku 2004 zavedený inštitút informovaného 
súhlasu s lekárskymi zákrokmi. A tiež na tom, že 
slovenská vláda sa v roku 2021 za túto hanebnú prax 
z minulosti ospravedlnila.

Niekoľko ďalších príbehov približuje úsilie Ró-
mok a Rómov, ktorí sa postavili proti diskriminácii 
v prístupe k verejným službám, ako sú reštaurácie či 
dokonca služby mobilného operátora. Približujú veľmi 
zjavné a priamočiare prejavy diskriminácie, s ktorými 
sa Rómovia a Rómky na verejných miestach stretávajú 
v istej miere dodnes.

Jeden z príbehov približuje aj úsilie Rómky, ktorá 
obhajovala právo svojej dcéry na rovný prístup k vzde-
laniu bez segregovania. Bola totiž neoprávnene vzde-
lávaná v špeciálnych triedach pre deti s mentálnym 
znevýhodnením. Napriek tomu, že táto diskriminačná 
prax postihuje obrovské množstvo rómskych detí, ich 
prípad bol prvý svojho druhu, v ktorom domáce súdy 
rozhodli v prospech poškodených.

Knihu dotvárajú príbehy dvoch rómskych žien, 
ktoré sa postavili proti diskriminácii v oblasti zamest-
nania. V prvom prípade mala podobu obťažovania 
na pracovisku. V tom druhom išlo o diskrimináciu pri 
hľadaní zamestnania, a z právneho hľadiska malo toto 
úsilie po rokoch veľmi pozitívne vyústenie.

Za ostatné roky sme spoznali aj množstvo ďalších 
Rómok a Rómov, ktorí – s podporou našej mimovlád-
nej organizácie – bránili svoje práva, a ktorých prí-
behy by do tejto knihy výborne zapadli. Nie každý sa 
však rozhodol k svojej skúsenosti vrátiť. Vnímame 

to ako absolútne prirodzené. Aj preto v knihe nenáj-
dete napríklad príbeh, ktorý by priblížil skúsenosť 
s policajným násilím a úsilie poškodených domôcť 
sa spravodlivosti. V každom prípade aj im patrí za túto 
angažovanosť obdiv a uznanie. A to napokon patrí 
všetkým ľuďom, ktorí sa postavili proti neprávosti 
a domáhajú sa spravodlivosti.

Veríme, že táto kniha prispeje k tomu, že naša spo-
ločnosť si úsilie Rómok a Rómov, ktorí sa postavili proti 
neprávosti, zapamätá.

Štefan Ivanco
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Ľubica Adamová a Tibor Kešeľ: 

„Veríme, že 
našim deťom  
sa to už nestane.“

Obaja sa narodili v Pavlovciach nad Uhom 
neďaleko Michaloviec. Pochádzajú 
zo skromných pomerov, no ich rodičom 
veľmi záležalo na tom, aby dostali dobré 
vzdelanie. Poznajú sa zo školy a ich cesty 
sa neskôr zase skrížili v občianskom 
združení Nová Cesta. Ľubica v ňom začala 
pracovať po skončení gymnázia. V tom 
čase tam už Tibor pracoval. Popritom 
externe vyštudoval aj vysokú školu.



14 15Na ceste k spravodlivosti

Písal sa rok 2005. V tom čase bol antidiskriminačný zákon 
v platnosti sotva niekoľko mesiacov. Bolo nesmierne dôležité, 
že ho Slovensko prijalo. Diskriminácia Rómov a Rómok bola 
všadeprítomná a právne možnosti, ako sa proti nej brániť, boli 
dovtedy veľmi obmedzené. Zákon však bolo treba naozaj začať 
používať na súdoch. Nie nadarmo sa hovorí, že najťažšie je začať. 
Ľubica Adamová a Tibor Kešeľ boli možno vôbec prví, ktorí sa 
obrátili na súd a domáhali sa spravodlivosti za diskrimináciu 
pre svoj rómsky pôvod opierajúc sa o antidiskriminačný zákon.

„Vtedy sme si podľa mňa vôbec neuvedomovali, že sme v tom-
to nejakí priekopníci. Boli sme vtedy veľmi mladí a brali sme 
to trocha aj ako dobrodružstvo. Vtedy sme zároveň pracovali 
v občianskom združení, ktoré poskytovalo Rómom poraden-
stvo a brali sme to trocha aj ako našu robotu,“ spomína na úvod 
nášho rozhovoru Tibor. Ľubica pokyvuje hlavou.

Diskrimináciu, proti ktorej sa bránili na súde, zažili na jed-
nej z diskoték v Michalovciach. Obaja sa s prejavmi diskrimi-
nácie dovtedy sami nestretli. Vysvetľujú, že to zrejme súviselo aj 
s tým, že vyrastali a žili akoby na pomedzí prostredia rómskej 
komunity a prostredia majoritnej spoločnosti. Mali rómskych, 
ale aj množstvo nerómskych známych a kamarátov. Počas 
svojej práce v občianskom združení však prichádzali do kon-
taktu s mnohými Rómami a Rómkami z mesta. Tí im hovorili 
o diskriminácii na rôznych verejných miestach ako reštaurácie 
a diskotéky. Nedokázali voči tomu zostať ľahostajní. Rozhodli 
sa podniknúť kroky, ktoré by viedli k zmene: „V tom čase sme 
sa zoznámili s ľuďmi z Poradne a dozvedeli sme sa viac o tom, 
ako sa dá proti diskriminácii brániť. Dohodli sme sa, že dáme 
dokopy partiu mladých Rómov a Rómok – vrátane nás – a spolu 
s Poradňou navštívime viaceré diskotéky, kde sme o diskrimi-
novaní počuli. Chceli sme sa tak presvedčiť, či sa to tam naozaj 
deje,“ vysvetľuje Tibor. Dodáva pritom, že vtedy už boli pevne 
odhodlaní, že ak na diskrimináciu naozaj narazia, s podporou 
Poradne pre občianske a ľudské práva sa budú brániť právnou 

cestou. Na jednej z nich diskrimináciu napokon zažili, pričom 
jej priebeh zaznamenávali na zvukovú nahrávku. Tá neskôr po-
slúžila ako dôkaz.

„Najprv šli na tú diskotéku dievčatá z Poradne. Bez problé-
mov vošli dnu. Chvíľu sa tam zdržali a vyšli von. Potom sme išli 
my, partia nás mladých, a už hneď pri vstupných dverách stál 
taký pánko – ochrankár a pýtal sa nás, či máme klubové karty. 
Že vstup je len pre členov klubu,“ popisuje celú situáciu Ľubica 
a Tibor ju vzápätí dopĺňa: „Ja som sa vtedy opýtal, ako sa tie 
klubové karty dajú vybaviť. On mi tuším povedal, že u majiteľa, 
ktorý tam ale nebol.“ Spomína pritom aj na hnev, ktorý pocítil: 

„Zdvihol sa mi tlak a bol som poriadne nervózny. Ale ovládol 
som sa. Nechcel som byť ani agresívny, ani nič také, aby nemali 
nejakú zámienku, prečo nás nepustili.“

Počas rozhovoru s ochrankárom pred dverami diskotéky za-
žila pani Ľubica pocit, ktorý diskriminácia so sebou prináša 
a ktorý bol pre ňu úplne nový: „Pri slovách: nie, že nemôžete ísť 
dovnútra – som cítila taký ten pocit ublíženia a možno aj hanby. 
Pýtala som sa sama seba: akože nie, prečo nie? Bolo mi do pla-
ču a bola som smutná, že sa také niečo vôbec deje,“ spomína.
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Rovno z diskotéky sa spolu s ľuďmi z Poradne vybrali na po-
líciu, kde podali trestné oznámenie. Tá celý incident neskôr vy-
hodnotila ako priestupok, ktorým sa zaoberal miestny okresný 
úrad. Prístup oboch inštitúcií bol vtedy pre nich sklamaním: 

„Mali sme pocit, že to celé zľahčujú. Pamätám si, že na okresnom 
úrade sme sa vtedy stretli aj s tým ochrankárom. Mal sa nám 
tuším vtedy aj ospravedlniť, to sa ale nestalo. Mimochodom, ten 
človek teraz pracuje ako ochrankár pre rapera Rytmusa. Chráni 
teda vlastne Róma,“ hovorí Tibor a pousmeje sa.

Zároveň obaja spoločne s ešte jednou poškodenou Róm-
kou a s podporou Poradne podali antidiskriminačnú žalobu. 
Na súde sa domáhali ospravedlnenia aj finančného odškodne-
nia. Prezrádzajú, že aj keď oni sami obavy nepociťovali, niektorí 
ich príbuzní to vnímali inak a odhovárali ich. „Otec ma v tom 
podporoval a hovoril, že to predsa nie je možné, aby jeho dcéru 
diskriminovali. Mama sa ale bála, neviem presne čoho, ale bola 
z toho znepokojená,“ hovorí Ľubica. Tibor však pripomína, že 
vzhľadom na to, čo sa o majiteľoch diskotéky vtedy v meste 
vedelo, mohli byť obavy namieste: „Určité nebezpečenstvo tam 
číhalo. Lebo skupina, ktorá tú diskotéku vlastnila, bola také 

– v úvodzovkách – michalovské podsvetie. Ale my sme boli vtedy 
mladí, nerozvážni a neuvedomovali sme si to.“

Právne kroky, ktoré podnikli, ich obavy v tomto smere na-
šťastie nepotvrdili. Práve naopak, už v priebehu súdneho ko-
nania diskotéka svoju prax zmenila a mohli ju navštevovať aj 
Rómovia a Rómky. Tak či onak, jej majitelia v súdnom konaní 
diskrimináciu odmietali: „Priviedli si na súd svojich kamará-
tov, takých vplyvnejších Rómov, ktorí svedčili v ich prospech. 
Vypovedala aj ich zamestnankyňa – Rómka. Tvrdili, že ako oni 
môžu byť rasisti, keď zamestnávajú Rómku. Pamätám si, ako 
jeden z tých Rómov na súde ukázal na mňa a hovorí mi: veď 
ty chodíš do ich reštaurácie, prečo klameš? Chceš len vysúdiť 
peniaze. Ja som mu povedal, že mi o peniaze nejde a chcem 
ospravedlnenie,“ približuje konkrétne momenty zo súdneho 
pojednávania pán Tibor.

Chvíľu, keď sa dozvedeli o tom, že prvostupňový súd rozho-
dol v ich prospech, majú obaja spojenú s pocitom obrovského 
zadosťučinenia: „Povedala som si vtedy: áno, predsa som mala 
pravdu. Bola som veľmi šťastná a moje očakávanie bolo, že to po-
môže iným. Že podobnú vec nebudú musieť zažívať iní Rómovia,“ 
spomína Ľubica. A skutočnosť, že im súd okrem ospravedlnenia 
nepriznal aj finančné odškodnenie, nebolo pre ňu ani pre Tibora 
dôležitá: „Ani jeden z nás do toho nešiel pre peniaze,“ zhodujú 
sa. Bodkou za súdnym konaním bol neskôr ospravedlňujúci list, 
ktorý obaja od žalovaných majiteľov diskotéky dostali.

Ako sa obaja pozerajú na svoje úsilie s odstupom vyše pät-
nástich rokov? „Urobila som dobre a urobila by som to znova,“ 
hovorí Ľubica, no zároveň pevne dúfa, že ďalšie jej angažovanie 
sa nebude potrebné. „Mám 15 ročného syna. Verím, že už žije-
me v spoločnosti, kde si majorita uvedomuje, že takto sa k Ró-
mom správať nesmie. Dúfam, že môjmu synovi sa to nestane.“

Pani Ľubica je terénnou sociálnou pracovníčkou a venuje 
sa seniorom. Pán Tibor je koordinátorom terénnej sociálnej 
práce vo vylúčených rómskych komunitách pre celý región. 

„Pri slovách: nie, že nemôžete ísť 
dovnútra – som cítila taký ten 
pocit ublíženia a možno aj hanby. 
Pýtala som sa sama seba: akože 
nie, prečo nie? Bolo mi do plaču 
a bola som smutná, že sa také 
niečo vôbec deje.“
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Vo svojej práci dlhé roky vstrebávali skúsenosti iných Rómov 
a Rómok s diskrimináciou v rôznych oblastiach života. Obaja si 
spomínajú hlavne na časté nerovné zaobchádzanie v prístupe 
k zamestnaniu, ktoré podľa nich stále pretrváva. Aj keď možno 
v skrytejšej podobe a vynaliezavejšími výhovorkami zamestná-
vateľov, ktorí Rómov a Rómky odmietajú.

Obaja však zároveň cítia, že spolunažívanie majority a róm-
skej menšiny v ich regióne sa – aj keď pomaly – zlepšuje: „Spo-
ločnosť sa vždy vyvíja. Ľudia viac cestujú do zahraničia. Vidia, 
že nie je iba jedna farba pleti. Že existuje veľa národností. 
Najmä u mladšej generácie pozorujem, že predsudky a nevra-
živosť trocha vymizla. Hovorí sa, že rasizmus je strach z nepo-
znaného. Dôležité je vzájomné spoznávanie,“ zamýšľa sa v záve-
re nášho rozhovoru pán Tibor. Spolu s pani Ľubicou majú pre 
iných Rómov a Rómky odkaz, ktorý pozostáva z dvoch slov: ne-
báť sa a nehanbiť sa. Dôležité je podľa nich poznať svoje práva 
a uvedomiť si, že za diskrimináciu môžu vždy len a len tí, ktorí 
diskriminujú. Nie tí diskriminovaní. ●

Ľubica Adamová a Tibor Kešeľ boli v apríli 2005 
pre svoj rómsky pôvod diskriminovaní pri vstupe na jednu 

z diskoték v Michalovciach. Preto spoločne s ďalšou 
poškodenou Rómkou podali na súd antidiskriminačnú 

žalobu. Okresný súd v Michalovciach roku 2006 rozhodol 
o tom, že konaním žalovaných naozaj došlo k ich 

diskriminácii na základe etnickej príslušnosti. Žalovaným 
majiteľom diskotéky súd nariadil, aby sa pani Adamovej 
a pánovi Kešeľovi ospravedlnili, no nepriznal im finančné 
odškodnenie. Proti rozsudku okresného súdu sa odvolali. 
Krajský súd v Košiciach o rok neskôr rozsudok súdu prvej 

inštancie zrušil a vrátil mu ho na ďalšie konanie. Ten 
následne diskrimináciu síce opäť potvrdil, no finančné 
odškodnenie im opäť nepriznal. Ďalší priebeh súdneho 

konania už na výsledku nič nezmenil.
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Veronika Cibríková: 

„Môj život zmenil 
niekto proti 
mojej vôli.“

Pani Veronika sa narodila v Jarovniciach. 
Keď mala osemnásť rokov, vydala sa 
do Šarišskej Poruby. Najprv žili u svokrovcov. 
Ale chcela fungovať v lepších podmienkach, 
a tak manžel pristaval jednu izbu, ktorá 
bola len ich. To je začiatok rozprávania 
Veroniky, ktorú sterilizovali v nemocnici 
po pôrode druhého dieťaťa.
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„Keď sme sa s manželom a dcérkou, ktorá sa narodila ako prvá, 
osamostatnili, život sa nám zmenil k lepšiemu, lebo sme si 
mohli viac dovoliť. Mohli sme si robiť i žiť po svojom,“ spomí-
na. Prečo ju sterilizovali? Nevie. „Moje tehotenstvo prebiehalo 
normálne. Bola som zdravá, nemala som žiadne problémy, cho-
dila som do poradne, nikdy mi nikto nič nepovedal, že mám 
nejaké zdravotné problémy. Až keď som prišla do nemocnice 
rodiť, už som bola v narkóze, ale ešte som vnímala, prišli s ne-
jakými papiermi, nech to podpíšem. Hovorili, že ak ešte raz 
otehotniem, tak je tam možnosť, že buď ja, alebo moje dieťa 
neprežije,“ hovorí. V bolestiach, čiastočne v narkóze, podpísala. 
Bála sa, keďže rodila cisárskym rezom: „Ja som vôbec nevedela, 
čo podpisujem. Dokonca som ani nerozumela slovu sterilizácia. 
Bolo to pod nátlakom. Tlačili na mňa, presviedčali ma, že to 
musím podpísať, lebo ináč to môže mať fatálne následky, tak-
že ja som to podpísala. A nevedela som, čo podpisujem, a ani 
doteraz si neviem spomenúť, si nepamätám, ako k tomu došlo, 
že som to podpísala.“

Veronika ležala na tzv. rómskej izbe. Hovorí, že sa s nimi per-
sonál skoro vôbec nerozprával. „Vôbec sa o nás nestarali. Celý 

„Ja som si uvedomila, že 
nebojujem iba za seba, ale 
aj za ostatné ženy, ostatné 
dievčatá, ktoré nevedia 
o tom, že sa dá brániť.“

čas, čo som tam bola, som mala stále tú istú posteľnú bielizeň. 
Bola aj zašpinená. Dávali nám najavo, že my sme Rómky, že my 
sme niečo menej, takže sa vôbec o nás nestarali.“

O tom, že bola sterilizovaná, a čo to vlastne znamená, sa 
v nemocnici nedozvedela. Nepovedal jej to ani gynekológ.

Po sterilizácii sa jej život zásadne zmenil. „Manžel ma nechcel, 
jeho rodina ma odpudila, vyhnali ma, dá sa povedať, že ako ne-
jakú handru ma vyhodili. Muž takú, v úvodzovkách buzerantku, 
doma nechcel. Nechcel takú, ktorá nemôže mať deti. A najhoršie 
zo všetkého bolo to, že mi deti neskôr odobrali. Moja svokra si 
ich vzala, adoptovala, a to malo negatívny vplyv aj na moje zdra-
vie, najmä na moje duševné zdravie…“ zdôrazňuje.

Asi najhoršie bolo to, že ju odvrhol manžel. „Robil mi iba zle. 
Dokonca mi nedával peniaze. Polovičku chleba mali aj na niekoľ-
ko dní… on pritom hral karty, pil, zaujímal sa o automaty. A to 
len preto, lebo chcel mať veľa detí,“ popisuje Veronika. Vinu za to, 
že ich už mať nemôžu, pripisoval jej. Po rozvode sa opäť oženil.

A čo Veronika? Tá sa po rozvode vrátila do Jarovníc, odkiaľ 
pochádzala. Ale aký to bol návrat? „Z mojej rodiny po povodni 
nezostal skoro nikto. Aj mamu mi vzala voda…“ spomína. Tak 
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musela hľadať niekoho, kto ju prichýli. A prežívala to, čo neželá 
nikomu na svete: „Veľakrát sa stalo, že som prespávala vonku 
v nejakých búdkach. Kde som našla miesto, tam som spala. Ne-
mala som kde zložiť hlavu a trpela som…“

Stretnutie s Barborou a Vandou – právničkami z Poradne 
pre občianske a ľudské práva – ju vrátilo do života. „Keby ne-
bola Poradňa, tak by som nebojovala. Ale ja som si vtedy uve-
domila, že nebojujem iba za seba, ale aj za ostatné ženy, ostatné 
dievčatá, ktoré nevedia o tom, že sa dá brániť…“ spomína.

Ľudia z jej okolia neverili, že by so žalobou mohla uspieť. 
„Vraveli, že čo oni s tým môžu, ako sa môžu postaviť nejakej 
vláde… Ja som dokonca ani nevedela, že čo je to vláda, čo je to 

štát, ako funguje štát… A zrazu, keď mi povedali, že sa to dá 
zmeniť, som im uverila a išla som za tým, lebo som fakt nemala 
čo stratiť. Niektorí ľudia ma aj odhovárali od toho. Tvrdili, že 
zbytočne budem mrhať svojim silami a časom, že nemáme šan-
cu… ale moje srdce mi vravelo áno. Verila som, že sa to zmení, 
a že sa domôžem svojej pravdy.“

A zrazu sa stalo to, čo nikto nečakal. „Volala mi Vanda, že 
vyhrali ten súd a štát nám musí vyplatiť odškodnenie. Bola 
som šťastná, veľmi som prežívala to víťazstvo…“

A čo považuje pani Veronika po tých rokoch za najdôleži-
tejšie? Asi to, že násilne sterilizované ženy pochopili, že sa im 
fakt ublížilo. Dostalo sa im ospravedlnenia od vlády. Ale stačí 
to? „Je to málo,“ hovorí Veronika, „a preto chcem, aby boli od-
škodnené všetky ženy.“ Aj to je dôvod, prečo nepovažuje svoje 
úsilie o spravodlivosť za skončené. A nie je to len snaha o fi-
nančné odškodnenie, ale vôbec o lepšie postavenie rómskych 
žien. „Čo ja pozorujem, tak situácia sa v nemocniciach nemení,“ 
zdôrazňuje a uvádza príklad príbuznej, ktorá rodila cisárskym 
rezom. Keď chcela vedieť prečo, tak ju podľa jej slov chytili pod 
krk a vyhodili z nemocničnej izby. A nie je to podľa Veroniky 
jediný prípad. „Na izbách je stále 5 až 6 žien čisto rómskych, 
bielizeň im dajú čistú, keď tam prídu a menia až vtedy, keď 
odchádzajú z nemocnice po zhruba piatich dňoch. Personál 
na nich kričí. Sestričky sú na nich drzé. Nie, nezmenilo sa nič,“ 
zdôrazňuje pani Veronika.
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Napriek všetkému stále verí v zmenu. Silu jej dáva aj to, že 
už je tu rozsudok Európskeho súdu pre ľudské práva. „Vidím, že 
nebolo to márne. Som rada, že aj ostatné ženy sa už začali brá-
niť. A ja viem, že som im aspoň trošku k tomu pomohla. Verím, 
že sa to dotiahne až do úspešného konca. Áno, ospravedlnili 
sa nám…. Vláda sa nám ospravedlnila, lenže čo z toho? Dosť 
neskoro, ale čo z toho? Áno, budem bojovať do konca aj za to 
odškodnenie, lebo môj život zmenil niekto proti mojej vôli. Ale 
stále je tu šanca zmeniť to.“  ●

Veronika Cibríková bola v roku 2000 počas pôrodu jej 
druhého dieťaťa cisárskym rezom sterilizovaná bez toho, 

aby k zákroku poskytla informovaný súhlas. Od roku 
2004 sa domáhala na slovenských súdoch, vrátane 

Ústavného súdu SR, ospravedlnenia a odškodnenia, ale 
všetky jej žaloby boli zamietnuté. V roku 2007 sa obrátila 

na Európsky súd pre ľudské práva, kde sa sťažovala 
na porušenie jej práv garantovaných Dohovorom 

o ochrane ľudských práv a základných slobôd. Ten 
v novembri 2011 rozsudkom v prípade V.C. proti Slovensku 
rozhodol o porušení jej práva na ochranu pred mučením, 

neľudským alebo ponižujúcim zaobchádzaním, alebo 
trestaním. Rozhodol, že tiež došlo k porušeniu jej práva 

na rešpektovanie rodinného a súkromného života, 
a priznal jej primerané finančné odškodnenie.
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Valentína Čonková a Nasťa Čonková: 

„Štát rómskym 
deťom ničí život.“

Pani Nasťa a jej dcéra Valentína žijú 
v Hermanovciach neďaleko Prešova. 
Valentína je dnes už dospelá a býva 
so svojím priateľom a deťmi v bytovke 
na okraji obce. Rómovia a Rómky tvoria 
v obci menšinu. Špeciálne triedy zriadené 
v samostatnej budove miestnej školy 
navštevovala za ostatné roky veľká 
väčšina rómskych detí z obce. Na základe 
psychologickej diagnostiky mnohé 
z nich dostávali nálepku mentálne 
znevýhodnených.
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Na základnej škole zaradili Valentínu do jednej zo špeciálnych 
tried, ktoré boli určené pre deti s mentálnym znevýhodnením. 
Vzdelávali ju oddelene od nerómskych detí. Obrali ju o akúkoľ-
vek možnosť získať kvalitné vzdelanie. Stihol ju rovnaký osud 
ako nespočetné množstvo iných rómskych detí na Slovensku. 
Jej mama aj stará mama sa však rozhodli konať.

„Už aj ja som do školy chodila iba s rómskymi deťmi. A do špe-
ciálnej triedy… Čo to znamená, som zistila až oveľa neskôr,“ za-
čína svoje rozprávanie pani Nasťa – Valentínina mama – a po-
tvrdzuje, že diskriminácia rómskych detí vo vzdelávaní má 
v ich dedine hlboké korene. Situácia sa podľa nej postupom 
rokov len zhoršovala.

Valentínu to postihlo v roku 2006, keď mala nastúpiť do 
prvého ročníka: „V tom čase mala Valentínu v opatere jej stará 
mama. Vtedy sme nevedeli, čo sú špeciálne triedy. Bez nášho 
súhlasu ju pretestovali a rovno ju tam zaradili. Až neskôr sme 
zistili, že chodí do triedy pre mentálne postihnuté deti. Chceli 
sme, aby Valentínu preradili do bežnej triedy, ale škola to vždy 
odôvodňovala tým, že ona patrí do špeciálnej. Lebo to tak určila 
psychologička,“ vysvetľuje Nasťa.

„Rómske a nerómske deti treba 
spájať, nie ich rozdeľovať.  
Chcem, aby moje vlastné deti 
chodili do školy, kde nie je rasizmus, 
a aby si na rozdiel odo mňa mohli 
v živote splniť svoje sny.“

Pani Nasťa spomína, že vzdelávanie v špeciálnych triedach, 
ktoré Valentína na základe diagnostiky navštevovala, nestálo 
za nič: „Všímala som si, že Tinka nevedela poriadne čítať ani 
písať, a že ich v špeciálnych triedach vôbec nič neučili. Keď 
som sa tam šla niekedy pozrieť, videla som, že učiteľky boli 
niekde v zborovni a deti sa v triedach hrali. Nevenovali sa im 
dostatočne.“ Postupne v nej rástlo presvedčenie, že jej dcére sa 
stala obrovská krivda a že proti tomu musí niečo urobiť: „Čoraz 
viac som rozmýšľala, prečo moja dcéra chodí iba s rómskymi 
deťmi a stále viac som si uvedomovala, že to nie je správne. 
Videla som, že je šikovná a doma všetko vedela. Pochopila som, 
že ona do špeciálnej triedy nepatrí. Že by mohla ísť do bežnej 
triedy k nerómskym deťom a mala by lepšie vzdelanie,“ hovorí.

S podporou Poradne pre občianske a ľudské práva sa Nasťa 
rozhodla podniknúť právne kroky proti diskriminácii svojej 
dcéry a domáhať sa spravodlivosti. Dodáva pritom, že veľkú 
zásluhu na tom mala Valentínina stará mama, ktorá bola spo-
čiatku hlavnou hnacou silou ich spoločného úsilia.

V roku 2015 absolvovala Valentína na základe žiadosti jej 
matky a s podporou Poradne nezávislé psychologické vyšetre-
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nie vo Výskumnom ústave detskej psychológie a patopsycho-
lógie v Bratislave. To potvrdilo skutočnosť, ktorú pani Nasťa 
dobre tušila. Jej dcéra nepatrila do špeciálnej triedy: „Konečne 
vtedy niekto povedal, že Valentína nie je mentálne postihnutá. 
Veľmi ma to potešilo. Psychologička, ktorá ju testovala, nám 
otvorila oči,“ hovorí.

V súdnom konaní na ochranu pred diskrimináciou, ktoré 
Nasťa v mene svojej dcéry následne začala, namietala nielen jej 
nezákonné vzdelávanie v špeciálnych triedach. Poukazovala aj 
na to, že bola vzdelávaná oddelene od ostatných detí z majority – 
v samostatnej budove, čo samo osebe predstavovalo porušenie jej 
práva na rovný prístup k vzdelaniu bez segregácie. Spolu s ňou 

podali žalobu na súd aj rodičia ďalších dvoch detí z Hermano-
viec. Nasťa zdôrazňuje, že sa na súd neobrátila len kvôli svojej 
dcére. Uvedomovala si oveľa hlbší význam riešeného súdneho 
prípadu. Vedela, že diskriminácia rómskych detí vo vzdelávaní 
je na Slovensku rozšírená a dúfala, že jej úsilie môže povzbudiť 

aj iných rómskych rodičov: „Chcela som dosiahnuť, aby segre-
gácia rómskych detí na Slovensku konečne prestala. Aby sa aj 
iné rómske mamičky pozerali na to, či ich dieťa dostáva kvalitné 
vzdelanie a zabojovali za zmenu. A tiež aby aj naša vláda pocho-
pila, že šikovné deti rómske majú chodiť do bežných tried, nie 
do segregovaných,“ približuje svoju motiváciu.

Tiež si však uvedomovala, že prípad, ktorý priniesla na súd, 
je vôbec prvým svojho druhu na Slovensku a že súdny spor je 
okrem iného namierený aj voči škole a vedeniu obce, v ktorej žije 
ona aj jej dcéra: „Mala som kvôli tomu trocha obavy. Ale rozmýš-
ľala som nad mladšími troma deťmi, ktoré ešte mám. Ako do-
padnú tie. Aj preto som sa rozhodla bojovať,“ hovorí pani Nasťa.

Dodáva, že jej odhodlanie podniknúť právne kroky naozaj 
napomohlo tomu, že jej mladšie deti – Dominik a Františka  

– už miestna škola vzdelávala v bežných triedach spolu s neróm-
skymi deťmi. V tomto smere bolo tiež dôležité, že sa jej spolu 
s ďalšími rómskymi ženami z obce podarilo dosiahnuť pri-
jímanie rómskych detí do miestnej materskej školy. Jej syn 
bol po dlhých rokoch vôbec prvým, ktorého do škôlky medzi 
nerómske deti prijali. „Som veľmi rada, sú v bežných triedach 
spokojné a dostanú lepšie vzdelanie. Že budú môcť robiť to, 
o čom snívajú, možno lekárov alebo policajtov. Majú dobré 
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známky, učia sa aj po anglicky. Veľmi dobre tiež vychádzajú 
s nerómskymi deťmi, ktoré už ani nevnímajú to, že sú Rómo-
via. Kamarátia sa a navzájom sa navštevujú. A moja najmladšia 
dcéra Dáška chodí do materskej školy spolu s bielymi deťmi.“

Po vyše päť rokov trvajúcom súdnom konaní napokon 
prvostupňový súd potvrdil, že Valentína bola pre svoj rómsky 
pôvod skutočne diskriminovaná v prístupe k vzdelaniu – a to 
v dôsledku jej zaradenia do špeciálnej triedy, aj segregovaného 
vzdelávania v samostatnej budove školy. A čo Valentína so svo-
jou mamou prežívali po tom, čo sa o rozsudku dozvedeli? „Boli 
sme veľmi rady, vlastne dojaté. Že nám niekto pomohol a že sme 
vyhrali. Boli sme z toho až šokované. Tak veľmi sme boli šťast-
né, že sme nevedeli, čo robiť,“ približuje Valentína ich spoločné 
pocity. Jej mama pritom dodáva, že po dlhom súdnom konaní 
v takýto výsledok už ani celkom nedúfala a obávala sa, že súd im 
nakoniec nedá za pravdu. Jednoducho preto, lebo sú Rómovia.

Valentína si so smútkom uvedomuje, že to, čo zaradením do 
špeciálnej školy stratila, jej už nikto nevynahradí. Bez ohľa-
du na výsledok prebiehajúceho súdneho konania. V systéme 
špeciálneho vzdelávania strávila bezdôvodne takmer celé svoje 
detstvo: „Chcela som byť lekárka, ale pre špeciálnu školu som 
nemala šancu to dosiahnuť. Štát rómskym deťom ničí život. 
Nedáva im možnosť, aby niečo dosiahli. Rómske a nerómske 
deti treba spájať, nie ich rozdeľovať. Chcem, aby moje vlastné 
deti chodili do školy, kde nie je rasizmus, a aby si na rozdiel 
odo mňa mohli v živote splniť svoje sny.“

Na záver nášho rozhovoru Valentína – za seba aj svoju 
mamu – zdieľa silný odkaz, ktorý adresuje iným rómskym ro-
dičom: „Nebojte sa a bojujte za práva svojich detí na školách. 
Keď sú šikovné, netreba ich nechať v osade, aby zostali nevzde-
lané. Nebojte sa riaditeľa školy ani starostu. Choďte do toho.“ ●

Valentína Čonková bola v roku 2006 na základe 
psychologickej diagnostiky, ktorú škola iniciovala, 

zaradená do špeciálnej triedy pre deti s mentálnym 
znevýhodnením. Zároveň v nej bola vzdelávaná 

oddelene od detí z majority, ktoré navštevovali bežné 
triedy. V roku 2016 podala v jej mene jej mama – ako jej 
zákonná zástupkyňa – antidiskriminačnú žalobu proti 

štátu zastúpenom Ministerstvom školstva SR, proti 
Centru špeciálno-pedagogického poradenstva v Prešove, 

aj samotnej škole. V roku 2021 Okresný súd v Prešove 
žalobe v podstatnom rozsahu vyhovel. Rozhodol, 
že žalované súkromné centrum a škola Valentínu 

diskriminovali v prístupe k vzdelaniu na základe jej 
rómskeho pôvodu – a to v dôsledku jej nezákonného 

vzdelávania v špeciálnej triede a jej segregácie. Valentíne 
súd priznal za diskrimináciu aj finančné odškodnenie. 

Rozsudok nie je právoplatný. Súdne konanie v súčasnosti 
pokračuje na odvolacom súde (október 2022).
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Ingrid Giňová: 

„Keď si 
nevybojujete 
dôstojnosť, 
ste nula.“

Ingrid žije v rómskej komunite v Richnave 
v murovanom dome neďaleko rušnej cesty. 
Má dve dcéry. V minulosti pracovala ako 
asistentka na miestnej základnej škole. 
V tomto období pracuje na čiastočný 
úväzok ako poštová doručovateľka 
a pomáha s roznášaním pošty priamo 
v komunite.



38 39Na ceste k spravodlivosti

V šestnástich mala druhé dieťa. Po troch dňoch v nemocnici 
jej dali podpísať papier. Čo podpisuje, nevedela. Len podpísala. 
A viac už nič. O tom, že bola sterilizovaná, sa Ingrid dozvedela 
až o tri roky neskôr, niekedy v roku 2002, keď sa stretla s práv-
ničkou Vandou Durbákovou.

Má za sebou už viac ako dve desaťročia osobného boja 
za spravodlivosť. Prečo sa doňho pustila? „Keď som sa to do-
zvedela, hneď mi napadlo, že to tak nemôže ostať. Lebo sú tu 
Rómky, čo chcú deti… a čo keď to tak budú lekári robiť stále? 
A tie rómske ženy budú mať len jedno-dve deti? A aj preto, aby 
sa to nikdy nestalo mojim dcéram…“ hovorí.

Pani Ingrid pochádza z ôsmich súrodencov. Vyrastala pri bab-
ke, ktorá mala 16 detí a ako hovorí – každé z nich malo 5 – 6 detí. 
Žiť vo veľkej rodine je v tomto prostredí teda celkom prirodzené. 

„Aj ja som si myslela, že tiež budem mať veľa detí…“ dodáva.
Po druhom pôrode, pri ktorom rodila cisárskym rezom, 

vedela, že jej to asi prinesie nejaké zdravotné problémy, ale 
nechápala, čo sa presne stalo: „Mne nikto nič nehovoril, ani 
z rodiny sa so mnou nikto nerozprával, ani sme to neriešili, či 
je to tá sterilizácia alebo nie je, len som vedela, že som mala 
problémy po pôrode a že už nebudem mať deti. Ale to, že som 
mala sterilizáciu, to som vôbec netušila, až potom, keď sme 
išli s právničkou a sme sa pozreli do zdravotnej karty. Až vtedy 
sme zistili, že mi urobili sterilizáciu. A bol tam môj podpis…“ 
Na to, aby sa vyrovnala so situáciou, zostala sama. Rodičia sa 
rozviedli, každý z nich žil nový život. A babka s dedkom tomu 
najprv nerozumeli. Po pôrode mala ešte dve operácie, ktorým 
pripisovali jej problémy. Keď sa však ukázalo, že jej v nemocnici 
urobili sterilizáciu, boli veľmi nahnevaní. Na celú rodinu to 
dopadlo veľmi ťažko.

Súdiť sa alebo nie? Nebolo to ľahké rozhodovanie. „Mala 
som veľké obavy, lebo celá osada reagovala na to, že ja sa idem 
súdiť, že chodia za mnou policajti, berú ma do auta… Ľudia 
v osade sa báli, že ich budú vyháňať, že ich nebudú (lekári) 

vyšetrovať, že im budú nadávať lekári a tak. A dakedy som sa 
aj s nimi pohádala, že nech sú ticho, že to je moja vec, že ja to 
budem riešiť, nie oni.“ Ale keď sa to týkalo rodiny, nebolo jej 
všetko jedno: „Keď sa to riešilo, môjho muža zobrali policajti 
a zastrašovali ho, že pôjde za mňa do basy, lebo dvakrát ten 
istý čin spáchal, že som bola maloletá. Tak ja som sa tiež zľakla. 
Bála som sa…“

Najhoršie bolo to, že keď sa to začalo medializovať, mnohí 
si mysleli, aj ľudia z osady, že to robí pre peniaze. „Ale to, ako 
nám zasiahli do života, a že to bolo psychické, to nikto neriešil.“ 
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Aj dnes, po rokoch, cíti krivdu pre reakciu ľudí. „Keď sme vedeli, 
čo sa deje, nechceli sme byť ticho, ale všetci na nás reagovali 
negatívne. Nie pozitívne, ale negatívne. Že oni tiež budú mať 
problémy a také veci riešili, sa báli, keď videli policajtov, že 
za mnou chodia. Ešte horšie to bolo ako na začiatku,“ spomína.

Čakanie aspoň na akú-takú spravodlivosť trvalo dlho. 
„Na Slovensku som neuspela vôbec. Až na súde v Štrasburgu. 
Tam som čakala tri alebo štyri roky. Až tam rozhodli v náš pro-
spech. Odškodné za sterilizáciu nám priznali…“

Ako sa spätne pozerá na svoje dlhoročné úsilie? Čo ju udr-
žalo vo viere, napriek všetkým prekážkam, zastrašovaniu, že 
koná správne? „To bolo strašné… lebo keď si uvedomíte, že vám 
niekto zasahuje do života, a že nie vaším pričinením nemáte 
deti, ale dakto iný, že len kvôli tomu, že ste Rómka, niekto povie, 
že sa neviete starať o deti… Ale tak to nebolo. Ja som sa na sto 
percent starala o deti, aj môj muž, aj doteraz sa staráme, tak to 
bolo pre mňa hrozné. Lebo ja som si myslela dovtedy, že každý 
lekár je dobrý. Že toto sa nemôže stať. Ale keď som chodila 
na súdy, keď som videla, ako reagujú na nás, ako nás podceňujú, 
že sme Rómovia, že sa nevieme starať, že v osadách bývame… 

a preto nemáme mať deti. Kto má rozhodovať o tom, či môžeme 
mať deti?“ Ale najviac ju bolí, že sa žien nikto nezastal: „Sme 
kresťania, a preto si myslím, že prvé, čo by bolo, mali sa nás 
zastať. Napríklad tí, čo v kostole slúžia, farári… veď oni stále 
hovoria, aby sme mali rodiny. A nezáleží na tom, či ste bohatý 
alebo chudobný… Ale nikto sa nás nezastal,“ dodáva.

Na dni, ktoré strávila v pôrodnici, má nepríjemné spo-
mienky aj preto, že spolu s ďalšími rómskymi ženami ležala 
na segregovanej rómskej izbe a personál sa k ním správal ako 
k menejcenným. A najviac ju mrzí, že sa situácia na Slovensku 
v tomto smere nemení. „Vždy je to to isté. Za 24 rokov sa ne-
zmenilo v nemocniciach nič. Systém je stále rovnaký. Len to, že 
sa zmenil zákon, že nemôžu sterilizovať Rómky. A to im veľmi 
prekáža,“ domnieva sa pani Ingrid. Jej skúsenosť jej ukazuje, že 
či lekár, či policajt, či mnohí ľudia z majority, keď vidia Róma 
alebo Rómku z osady, hneď sú presvedčení, že sa stane niečo 
zlé. Ani tam nechcú chodiť, nič tam nechcú riešiť: „A keď prí-
du, tak len naoko. Povedia – ty si to, ty si ten a už… A keď sa 
nehádate, že si nevybojujete svoju dôstojnosť – tak ste nula. Ani 
neviete, ako sa máte brániť. Nestojí za vami nikto.“

„Keď sme vedeli, čo sa 
deje, nechceli sme byť 
ticho, ale všetci na nás 
reagovali negatívne, 
že oni budú tiež mať 
problémy.“
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A čo by odkázala tým, ktorí a ktoré sa stále stretávajú s dis-
krimináciou a porušovaním ich ľudských práv? Aby sa nebáli. 
Aby boli silní. Aby sa vzájomne podporovali, hlavne v rodinách: 

„Lebo ja som musela bojovať aj s celou osadou, niekedy aj s ro-
dinou… Poniektorí, čo sme tu, normálne žijeme, si svoje práva 
bránime. A bránime aj ďalších, ktorí ešte ani netušia, čo sa 
deje. Lebo my už niečo vieme. Za seba chcem povedať, mám 
skúsenosti, preto hovorím – či chudobní či bohatí, majú stále 
rovnaké právo sa brániť. Každý si svoju dôstojnosť zaslúži.“ ●

Ingrid Giňová pri pôrode druhého dieťaťa cisárskym 
rezom bola v roku 2000 sterilizovaná bez toho, aby 

k zákroku poskytla informovaný súhlas a bez súhlasu 
jej zákonných zástupcov, keďže bola v čase vykonania 

zákroku neplnoletá. O vykonaní sterilizácie sa dozvedela 
až o tri roky po nahliadnutí do zdravotnej dokumentácie. 

Bola jednou z poškodených v trestnom konaní, ktoré 
po vydaní správy Telo i duša začali slovenské orgány činné 
v trestnom konaní pre podozrenie zo spáchania trestného 
činu genocídy. Konanie súdy následne zastavili. Ako jedna 
z prvých poškodených žien sa žalobou domáhala ochrany 
aj na civilných súdoch, avšak jej žaloba bola zamietnutá. 

V roku 2004 sa spolu s ďalšími dvomi sťažovateľkami 
obrátila na Európsky súd pre ľudské práva, kde 

sa sťažovala na porušenie jej práv garantovaných 
Dohovorom o ochrane ľudských práv a základných 
slobôd. Ten v novembri 2012 rozsudkom v prípade 
I. G. a ostatné proti Slovensku rozhodol o porušení 

jej práva na ochranu pred mučením, neľudským alebo 
ponižujúcim zaobchádzaním alebo trestaním, ako aj 

práva na rešpektovanie rodinného a súkromného života, 
a priznal jej primerané finančné odškodnenie.
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Ivan Horváth: 

„Ľudia by sa 
nemali vzdávať.“

Pán Ivan prežil celý svoj život 
v Krompachoch. Spolu s manželkou 
a tromi deťmi bývajú v bytovom dome 
na okraji mesta. Pracuje ako terénny 
sociálny pracovník. Neustále sa usiluje 
vzdelávať a v tomto období si dokončuje 
bakalársky stupeň vysokej školy. Vždy bol 
dušou aktivista a usiloval sa podporovať 
ľudí okolo seba.
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Na takom mieste odmietnutie a poníženie naozaj nečakal. Tušil, 
že by na diskrimináciu na Slovensku mohol natrafiť v nejakej 
zapadnutej reštaurácii. Možno na kúpalisku alebo u holiča. Ale 
v predajni mobilného operátora? Ide predsa o obrovskú firmu. 
Tá by sa k diskriminačným praktikám voči svojim rómskym 
zákazníkom predsa neuchýlila. Skutočnosť bola, žiaľ, iná. Ivan 
Horváth sa o tom presvedčil na vlastnej koži.

„Aj pred tým prípadom som sa stretával s diskrimináciou, 
mňa osobne sa nikdy výsostne nedotkla. Videl som ju hlav-
ne okolo seba,“ vracia sa v spomienkach do ďalekej minulosti 
pán Ivan. „Neraz som bol napríklad svedkom toho, že niekoho 
uprednostňovali už len v rade v potravinách. Róm stál v rade 
a odtláčali ho. Robili hocičo, aby bol ten Róm vzadu a nie vpre-
du, alebo vôbec – aby z toho obchodu odišiel. Ale vtedy som 
ešte vôbec nevedel, že sa to dá riešiť…,“ hovorí.

Na nepríjemné momenty, ktoré zažil v predajni mobilného 
operátora vo svojom rodnom meste, si pamätá viac než dobre: 

„Mal som SIM kartu, ktorú som si dobíjal kreditom. Išiel som 
do predajne požiadať o nový telefón s tým, že s rovnakou SIM 
kartou zároveň prejdem na paušál. Telefón bol v tej dobe za jed-
nu korunu. No a narazil som na to, že mám doniesť potvrdenie 
o príjme od zamestnávateľa – akože dôkaz, že som zamestnaný. 
A keď som doniesol potvrdenie o tom, že som zamestnaný, ešte 
odo mňa vyžadovali pracovnú zmluvu. Pritom som si všimol, že 
do predajne vošla skupinka Nerómov. A paušál dostali bez toho, 
aby museli dokladovať to, čo ja. Stačila im kartička poistenca 
a občiansky preukaz, a do 20 minút už odchádzali s mobilom,“ 
popisuje okolnosti celého prípadu pán Ivan.

V čase, keď sa stretol s diskrimináciou zo strany mobilného 
operátora, už mal za sebou školenie o ochrane ľudských práv. 
Veľmi dobre tak vedel, že sa stal terčom nerovného zaobchá-
dzania pre svoj rómsky pôvod a že sa proti tomu môže brániť. 
V predajni, kde ho diskriminovali, už nemienil ďalej strácať 
čas: „Otočil som sa na päte a išiel som k inému mobilnému 

operátorovi, od ktorého som bez problémov o dvadsať minút 
odišiel s novým telefónom v ruke,“ dodáva.

To, čo v tie dni zažil, ho zasiahlo: „Prvý deň po tom som 
to nevedel vôbec prekonať. Cítil som sa úplne ponížený. Že 
som zamestnaný na riadny pracovný pomer, navyše som aj 
zamestnanec mesta, a napriek tomu sa mi niečo také stalo…“ 
Bez dlhého rozmýšľania sa rozhodol s podporou Poradne brá-
niť súdnou cestou. A to aj napriek tomu, že z toho mal určité 
obavy: „Uvedomoval som si prekážku v tom, že môžem naraziť 
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na zaujatého sudcu. Na druhej strane som veril, že tam bude 
sudca, ktorý so mnou bude súhlasiť,“ hovorí.

Svoju diskrimináciu však potreboval preukázať a najúčin-
nejšou cestou bolo zorganizovanie takzvaného situačného tes-
tingu. Vysvetľuje, že išlo o naplánovanú akciu, ktorej cieľom 
bolo vytvoriť v predajni obdobnú situáciu s tou, v akej sa ocitol 
vtedy, keď ho diskriminovali. V spolupráci s ľuďmi z Porad-
ne do nej šiel o paušál požiadať opäť. Žiaľ, opäť nepochodil. 
Od pracovníčok Poradne – Nerómok, ktoré sa snažili paušál 
taktiež zakúpiť, pritom v predajni žiadne potvrdenie o príjme 
ani pracovnú zmluvu nepožadovali. Testing diskriminačné 
zaobchádzanie potvrdil. A zvuková nahrávka z jeho priebehu, 
preukazujúca diskrimináciu, poslúžila Ivanovi ako dôležitý dô-
kaz v súdnom konaní.

Roky ubiehali a koniec súdneho konania, ktoré pán Ivan vie-
dol, bol stále v nedohľadne: „Tú dĺžku som si vysvetľoval tým, 
že sám súd asi hľadá spôsob, ako moju žalobu zmiesť zo sto-
la – že je neoprávnená.“ Dodáva, že po súdnych pojednávaniach 
u neho často prevládal pocit, že súd sa snaží jeho tvrdenia spo-
chybňovať a že súdny spor napokon prehrá. Ako neprimeranú 

„Diskriminácia tu bola, stále je 
a obávam sa, že aj bude. Lebo to 
je silno zakorenená vec a je ťažké 
ju vyhubiť. Niekedy ju Rómovia už 
ani nevnímajú. Tí, čo diskriminujú, 
sú rafinovanejší.“

vyhodnotil dĺžku súdneho konania aj Ústavný súd, na ktorý sa 
v istej chvíli obrátil.

V roku 2012 rozhodol prvostupňový súd o tom, že žalovaný 
prevádzkovateľ predajne mobilného operátora pána Horvátha 
diskriminoval pre jeho rómsky pôvod a zaviazal ho k tomu, 
aby sa mu ospravedlnil. Aj keď toto rozhodnutie nebolo prá-
voplatné, bolo preňho veľkým zadosťučinením. „Od začiatku 
som vedel, že som bol diskriminovaný. Vedel som, že to tak 
bolo,“ spomína na svoje pocity po tomto rozhodnutí.

No okolnosti celého prípadu, žiaľ, nehrali v jeho prospech. 
Práva a povinnosti pôvodného prevádzkovateľa predajne počas 
súdneho konania prevzal iný právny subjekt. A ten podľa súdu 
za diskrimináciu jeho predchodcu zodpovedný nebol. V dô-
sledku toho pánovi Horváthovi súdy nikdy nepriznali odškod-
nenie a napokon jeho žalobu právoplatne zamietli.

Ako sa Ivan pozerá na svoje viac než desaťročie trvajúce 
úsilie dosiahnuť spravodlivosť s odstupom času? „Nebola to 
ľahká cesta. Najprv som si myslel, že za rok-dva sa dopracu-
jem k výsledku. Aj keď som sa nakoniec súdil 12 rokov, stále 
som presvedčený, že ľudia by sa nemali vzdávať. Aby o diskri-
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minácii minimálne rozprávali, a nenechali to tak. Aby sa to 
neopakovalo. Takže je dobré sa brániť právnou cestou,“ hovorí 
a ďalej emotívne pokračuje: „Veď každý človek na tejto Zemi 
je rovnocenný, každý dýcha ten istý vzduch, na každého svieti 
rovnako a aj tá voda je pre každého rovnaká. Bráňme sa dis-
kriminácii – nech nebude v našej spoločnosti samozrejmosťou! 
Nech je každý človek slobodný.“

Diskriminácia podľa pána Ivana stále zostáva bežnou sú-
časťou života Rómov a Rómok: „Diskriminácia tu bola, stále je 
a obávam sa, že aj bude. Lebo je to silno zakorenená vec a je ťažké 
ju vyhubiť. Niekedy ju Rómovia už ani nevnímajú. Tí, čo diskri-
minujú, sú rafinovanejší,“ hovorí v závere nášho rozhovoru. Nič 
to však nemení na jeho neochvejnom presvedčení, že proti dis-
kriminácii je dôležité sa brániť, a že sa nikdy netreba vzdávať. ●

Ivan Horváth uvádzal, že v roku 2004 bol pre svoj 
rómsky pôvod diskriminovaný v miestnej predajni 
mobilného operátora, ktorý mu odmietol predať 
ponúkané služby za rovnakých podmienok ako 
zákazníkom z majority. V roku 2005 preto podal 

proti mobilnému operátorovi aj prevádzkovateľovi 
predajne žalobu na ochranu pred diskrimináciou. 

V roku 2012 rozhodol Ústavný súd o porušení jeho práv 
na prerokovanie veci bez zbytočných prieťahov a priznal 
mu za prieťahy v konaní aj finančné odškodnenie. V tom 

istom roku rozhodol Okresný súd v Spišskej Novej 
Vsi o tom, že ho žalovaný prevádzkovateľ predajne 
diskriminoval pre jeho rómsky pôvod a zaviazal ho 

k tomu, aby sa mu ospravedlnil. V priebehu konania práva 
a povinnosti pôvodného prevádzkovateľa predajne však 

prevzal iný právny subjekt, a preto domáce súdy jeho 
žalobu napokon právoplatne zamietli.
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Štefan Kaliaš a Ján Kaliaš: 

„Vedeli sme, 
že máme pravdu.
Veď dnes 
neobslúži nás, 
zajtra neobslúži 
ďalších...“

Obaja žijú vo Vranove nad Topľou 
v mestskej časti Čemerné. Ide o štvrť, 
ktorú obýva väčšia komunita Rómov 
a Rómok. Obaja bývajú neďaleko seba 
spolu s rodinami v rodinných domoch. 
Ján je už na dôchodku. Štefan pracuje 
dlhé roky ako učiteľ na základnej škole.
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„Cigánov neobsluhujeme!“ To je veta, ktorú môžu mnohí 
Rómovia a Rómky počuť aj dnes, keď navštívia reštaurácie, po-
hostinstvá, bary na niektorých miestach na Slovensku. Ale len 
niektorí z nich sa domáhajú spravodlivosti súdnou cestou. Tak 
je to aj v prípade Jána a Štefana Kaliašovcov z časti Čemerné 
vo Vranove nad Topľou.

Incident sa odohral v obci Čaklov, kam prišli s kamarátmi 
na 4 pivá a jednu malinovku. Krčmár im povedal: „Neobslúžim, 
Cigánov neobsluhujeme.“

Trestné oznámenie museli ísť podať na políciu. „Tak sme išli,“ 
hovorí pán Ján, podľa ktorého sa k nim na polícii správali ko-
rektne: „Neriešili, že Rómovia či Cigáni. Spísali všetko tak, ako 
sme povedali.“ „Potom nám na súde povedali, že ktosi svedčil, že 
sme mali vypité, a preto nás neobslúžil. Lenže ja som bol šofér, 
takže som vôbec nepil, ani ostatní chlapi…“ spomína pán Štefan, 
inak dlhoročný učiteľ.

Ako sa cítili po incidente? „Ponížení na celej čiare. Každý 
o tom rozprával, že nás neobslúžili, lebo každý nás poznal. My 
sme v tom čase aktívne pracovali vo futbalovom družstve. Vra-
cali sme sa z pracovného stretnutia v Prešove, kde sme boli kvôli 
dresom. Tam sme sa stretli v tom čase so zaujímavými ľuďmi, aj 
s politikmi, dokonca poslancami Národnej rady… a potom, ces-
tou domov, nás neobslúžili v krčme. Veru, bolo to ponižujúce. Aj 
preto sme sa rozhodli bojovať. Myslíte si, že by sme šli na políciu, 
keby sme boli opití, ako to tvrdil krčmár?“

O prípade informovali hneď Rómsku tlačovú agentúru. 
„S agentúrou sme spolupracovali, natočili aj film o Čemernom, 
tak sme si hovorili, nech sa o tom vie,“ zdôrazňuje pán Šte-
fan. A prečo im na tom záležalo? „Vedeli sme, že máme pravdu. 
A chceli sme, aby ten človek pykal. Veď dnes neobslúži nás, zajtra 
neobslúži ďalších… aj tak tam Rómovia prestali chodiť, keď sa 
o tom dozvedeli,“ dodáva pán Ján.

Kontakt na Poradňu pre občianske a ľudské práva, ktorej 
advokátka ich zastupovala, dostali v Rómskej tlačovej agentúre. 
Okresný súd vo Vranove nad Topľou v roku 2007 potvrdil, že 
žalobcovia boli diskriminovaní. „Boli sme šťastní. Mysleli sme 
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si, že to je koniec. Nečakali sme ani ospravedlnenie. Len ten 
pocit, že sme vyhrali, že nám súd dal za pravdu. To nám stačilo,“ 
spomína pán Štefan.

Víťazstvo na okresnom súde podnietilo mnohých ďalších Ró-
mov k tomu, aby prinášali informácie o podobných prípadoch 
aj v iných lokalitách. Aj to bolo pre nich dôležité. Prípad však 
postupne nabral iný spád.

V ďalších rokoch sa vyvíjal tak, že odvolací súd opakovane roz-
sudky okresného súdu menil a ich žalobu zamietal. Akceptoval 

„argumenty“ protistrany o tom, že žalobcovia boli pod vplyvom 
alkoholu. V prípade vystupovali viacerí „svedkovia“, ktorých prí-
tomnosť pri konflikte žalobcovia spochybnili. A práve toto roz-
hodnutie naštartovalo súdny proces, ktorý na slovenskej pôde 
trval šestnásť rokov. „Zo začiatku sme si mysleli, že do mesiaca 
bude súdny proces skončený. Veľa ľudí už aj zabudlo, čo sa sta-
lo. Jeden z tých, ktorí tam s nami boli, aj zomrel…“ dodáva pán 
Štefan. V súvislosti s ich prípadom ľutuje, že na polícii im nedali 
urobiť dychové skúšky. Potom by sa prípad nemusel ťahať roky 
a bolo by jasné, že majú pravdu.

Pomalosť rozhodovania slovenských súdov uznal aj Ústavný 
súd, ktorý im v roku 2019 priznal za prieťahy v súdnom kona-
ní aj finančné odškodnenie. V súčasnosti spoločne s ďalšími 
dvomi žalobcami pokračujú vo svojom boji za spravodlivosť 
na medzinárodnej pôde. S podporou Poradne podali sťažnosť na 
Európsky súd pre ľudské práva v Štrasburgu a tiež individuálnu 
sťažnosť na Výbor OSN pre odstránenie rasovej diskriminácie. 
Prečo je pre nich dôležité, aby súdy uznali ich pravdu?

„Veľa cestujeme aj po zahraničí a nikde sa nám nestalo to, čo na 
Slovensku. Chceme, aby aj zahraničie vedelo, čo sa tu robí. Lebo 
medzi Bratislavou a Viedňou je vzdialenosť len 50 kilometrov, 
ale v Bratislave sa človek cíti menejcenný. A potom prejde tých 
pár kilometrov a už je človek. Lebo tu, na Slovensku, mu každý 
dá pocítiť, že je Róm či Cigán. A tak by to byť nemalo,“ hovorí 
pán Štefan. Lebo diskriminácia sa podľa neho neskončila, len sa 
robí sofistikovanejšie. „Dajú na stoly tabuľku, že sú rezervované. 
A potom tvrdia, že sú obsadení, i keď to tak nie je,“ uvádza prí-
klad pán Štefan. A aký to má dopad na Rómov? Tí, keď vedia, že 
ich niekde nepustia, tak tam už ani jednoducho nejdú. Vyhýbajú 
sa konfrontáciám.

„Majú svoju klientelu 
a nechcú, aby tam chodili 
Rómovia, lebo potom tam 
nebudú chodiť tí ostatní. 
Tak radšej vyženú Rómov.“
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A kde sa tieto situácie najviac vyskytujú? „Väčšinou je to tak, 
že po tých dedinských krčmách. Oni tam majú svoju klientelu 
a nechcú, aby tam chodili Rómovia, lebo potom tam nebudú cho-
diť tí ostatní. Tak radšej vyženú Rómov. A v tých väčších mestách, 
tam sa mi zdá, že už je to jedno. Kto príde, toho obslúžia,“ hovorí 
o svojich skúsenostiach pán Štefan.

Podľa jeho slov je vysťahovalectvo Rómov jedným z dôsled-
kov rasizmu na Slovensku. Viac ako polovica Rómov z lokality 
Čemerné je už v Anglicku. „Tam sa nemusia báť ísť na futbal. 
V Anglicku som išiel, lebo tam chodia všetci – čierni aj bieli, ale 
v Bratislave by som sa neodvážil. Ani do Trnavy by som na ligu 
nešiel, lebo človek má strach. Naši Rómovia nechodia na také 
podujatia…“ vysvetľuje a dodáva, že ich boj aj tak nepovažuje 
za márny. Raz sa to predsa musí zmeniť. ●

Štefan Kaliaš a Ján Kaliaš tvrdili, že v novembri 
2005 ich personál pohostinstva v neďalekej obci 

Čaklov odmietol obslúžiť pre ich rómsky pôvod. Preto 
spoločne s ďalšími troma žalobcami podali na súd 
antidiskriminačnú žalobu. Okresný súd vo Vranove 

nad Topľou v roku 2007 rozhodol, že boli diskriminovaní 
na základe svojho rómskeho pôvodu a žalovanej 

majiteľke pohostinstva nariadil, aby sa im ospravedlnila. 
Nepriznal im však finančné odškodnenie. V ďalších rokoch 

rozsudky okresného súdu o ich diskriminácii Krajský 
súd v Prešove opakovane menil a ich žalobu zamietal. 
V roku 2019 rozhodol Ústavný súd SR o porušení ich 

práva na prerokovanie veci bez zbytočných prieťahov 
a každému z nich priznal aj finančné odškodnenie. 
Ich antidiskriminačná žaloba bola napokon súdmi 

na Slovensku právoplatne zamietnutá. V roku 2022 sa 
preto obrátili sťažnosťou na Európsky súd pre ľudské 

práva v Štrasburgu a na Výbor OSN na odstránenie rasovej 
diskriminácie, kde sa ďalej domáhajú spravodlivosti.
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Roman Pecha a Iveta Pechová: 

„Chceme 
s každým 
vychádzať a byť 
rovnocenní.“

Obaja vyrastali v rozľahlej rómskej 
komunite v obci Bystrany, kde žijú 
dodnes. V skromnom murovanom 
dome vychovávajú svoje deti. Pán 
Roman je zamestnaný ako terénny 
sociálny pracovník a svoju prácu robí 
so zanietením. Jeho manželka Iveta 
sa stará o deti a domácnosť.
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Na ponižujúci zážitok z konca roka 2009 si obaja pamätajú, 
akoby sa im to prihodilo len včera: „Vtedy som ešte pracoval 
v základnej škole ako údržbár. Začali sa vianočné prázdniny 
a kolegyne učiteľky nás spolu s manželkou pozvali na pose-
denie do jedného baru v Spišských Vlachoch. A nechceli ich 
obslúžiť kvôli nám – že tam boli s nami a že sme rómskeho pô-
vodu. Išiel som sa opýtať barmana, čo sa deje, a ten mi povedal, 
že ak dneska obslúži nás, zajtra mu do baru príde celá osada,“ 
spomína Roman. „Cítili sme sa vtedy hrozne,“ dopĺňa ho pani 
Iveta. „My sme si najprv sadli, a kolegyňa učiteľka za nami pri-
šla od baru s tým, že ich nechcú kvôli manželovi a mne obslúžiť, 
a ospravedlňovali sa nám. Bolo to hrozné, kolegyne učiteľky 
tam kvôli nám plakali. Hovorili barmanovi, že sme slušní ľudia 
a že sme si tam iba išli spolu posedieť po práci.“

Pre oboch bola podpora kolegýň učiteliek, ktorú im priamo 
na mieste prejavili, nesmierne dôležitá: „Keď sa niekto z majo-
rity zastáva Rómov, to už je veľké plus. Klobúk dolu pred takými 
ľuďmi,“ hovorí pán Roman a zdôrazňuje, že práve postoj jeho 
kolegýň bol dôležitý pre to, že sa rozhodli diskrimináciu hneď 
riešiť: „Keď sa to stalo, ja som mal sklonenú hlavu a rozmýš-
ľal, čo robiť. Ale kolegyne boli tie, ktoré hovorili, že zavolajme 
políciu a podajme trestné oznámenie, a tým pádom nás oni 
povzbudili, aby sme zavolali policajtov.“ Aj keď pán Roman už 
v súčasnosti pracuje ako komunitný pracovník, dodnes je bý-
valým kolegyniam za ich podporu vďačný.

Policajti, ktorí po zavolaní prišli na miesto, diskrimináciu 
nezľahčovali, podané trestné oznámenie prijali a vypočuli ich. 
Okrem toho sa pán Roman spolu s pani Ivetou rozhodli za-
volať televíziu Markíza, ktorá o prípade informovala. Okolie 
v rómskej komunite vnímalo ich snahu poukázať na diskri-
mináciu veľmi pozitívne: „Ľudia nám hovorili, že sme urobili 
veľmi dobre, že sme zavolali médiá aj políciu. Aby sa Rómovia 
prebrali, keď sa im také niečo stane, a aby sa vedeli proti ta-
kejto diskriminácii brániť,“ hovorí Iveta.

Spoločne s manželom a s podporou Poradne sa napokon 
rozhodli domáhať spravodlivosti v súdnom konaní. „Pán, čo 
nás nechcel v bare obslúžiť, na súde veľmi klamal. Stále hovoril, 
že to my sme tam robili to a to… Ale ja som mala vtedy dobrý 
pocit, lebo keď človek neklame, cíti sa dobre,“ spomína pani 
Pechová a pán Pecha vzápätí opäť zdôrazní, aký dôležitý pre 
nich bol postoj jeho bývalých kolegýň zo školy, ktoré ich dis-
krimináciu prišli dosvedčiť na súd.

Podať antidiskriminačnú žalobu na súd sa obaja rozhodli 
predovšetkým preto, aby k takýmto prípadom viac nedochá-
dzalo a aby povzbudili iných Rómov a Rómky: „Rozhodli sme 
sa skrátka slušne bojovať a brániť, aby sa ďalší Rómovia vede-
li brániť a bojovať. A kvôli tomu, aby sa to nikomu nestávalo,“ 
približuje ich motiváciu Roman.

Po troch rokoch Okresný súd v Spišskej Novej Vsi ich dis-
krimináciu na základe rómskeho pôvodu potvrdil a žalova-
nému majiteľovi reštaurácie nariadil, aby sa im ospravedlnil. 
Ako si na ten moment spomínajú? „My sme sa vtedy cítili 
ozaj dobre. Myslím, že on na to sám prišiel, že urobil veľkú 
chybu, ktorú nemal spraviť,“ popisuje ich pocity po rozsudku 



64 65Na ceste k spravodlivosti

súdu pán Roman. Skutočnosť, že im prvostupňový súd ne-
priznal finančné odškodnenie, bola pre nich druhoradá: „My 
sme nebojovali za peniaze, ale len za pravdu a spravodlivosť. 
A aby sa to viac už nestalo,“ odpovedajú spoločne a rezolútne. 
Odvolací súd o pár rokov neskôr napokon ich diskrimináciu 
nielen právoplatne potvrdil, ale obom im priznal aj peňažné 
odškodnenie. Obaja opäť zdôrazňujú, že o peniaze im nešlo, 
avšak zároveň vnímajú, že dostatočný peňažný postih by mo-
hol tých, čo diskriminujú, odradiť.

Od právoplatného rozsudku súdu uplynulo vyše päť rokov 
a situácia sa podľa nich posunula smerom k lepšiemu: 

„V dnešnej dobe máme inakší pocit, chodíme všade normálne. 
Máme odvahu vojsť aj do toho baru, aj inde do reštaurácie. Od-
vtedy sa nám už nikde nestalo, aby nás neobslúžili,“ hovorí pán 
Roman. A pani Iveta mu dáva za pravdu. Spolunažívanie me-
dzi rómskou menšinou a majoritou sa za posledné roky v ich 
okolí podľa nej zlepšilo: „Predstavte si, že keď sme napríklad 
niekedy išli autobusom a išli sme si sadnúť, bieli, ale aj Rómo-
via sa navzájom nepustili sadnúť na vedľajšie sedadlo. Radšej 
povedali, že je obsadené. Teraz sa už toto nedeje.“ Obaja sa však 

zhodujú na tom, že diskriminácia stále existuje a veľa Rómov 
a Rómok nevie, ako sa proti nej brániť. Sami v tom majú jas-
no – ak by sa s akýmkoľvek prípadom opäť stretli, neváhali by 
sa opäť brániť právnou cestou.

Pán Roman zároveň naliehavo apeluje smerom k ostatným: 
„Rómovia a Rómky, ak by ste boli diskriminovaní a ponížení, 
bráňte sa, bojujte. A ak by ste nevedeli, na koho sa obrátiť, po-
radím vám. Odkážem vás na ľudí, ktorí za vás budú bojovať. 
Veď každý Róm chce žiť normálny život. Niekedy sme neve-
deli, čo sú to reštaurácie. Nevedeli sme, čo to je moderný ži-
vot. V dnešnej dobe chceme mať život ako každý iný. S každým 
vychádzať a byť rovnocenný.“ Na okraj spomenie, že jeho syn 
chodí do školy vo vedľajšej obci, ktorú navštevujú aj nerómske 
deti, a ako ho teší, že má medzi nimi kamarátov. To mu podľa 
neho dáva šancu byť raz naozaj rovnocenný.

Vo svojich úvahách o súčasnej situácii sa obaja zhodnú 
na tom, čo im v súčasnosti chýba najviac: „Ozaj by sme chceli 
vodu, ale pravdupovediac si to nemôžeme dovoliť. Aj keď pra-
cujem ako terénny sociálny pracovník, to, čo zarábam, stačí len 
na živobytie. Keď si zoberieme elektriku, paušály, zostáva už 

„My sme nebojovali 
za peniaze, ale len za pravdu 
a spravodlivosť. A aby 
sa to viac už nestalo.“
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len na jedlo a som rád,“ hovorí za oboch pán Roman a s náde-
jou v hlase dodáva, že obec plánuje výstavbu nájomných bytov. 
Dúfa, že by sa do jedného z nich mohli presťahovať aj oni. A ko-
nečne by im doma z kohútika tiekla pitná voda. Veď prístup 
k nej je ľudské právo každého z nás. ●

Manželov Ivetu a Romana Pechovcov v roku 2009 
neobslúžili v jednom z barov v Spišských Vlachoch 

pre ich rómsky pôvod. Preto podali antidiskriminačnú 
žalobu na Okresný súd v Spišskej Novej Vsi. Ten v roku 

2012 rozhodol, že boli diskriminovaní pre rómsky pôvod. 
Žalovanému majiteľovi baru nariadil písomne sa im 

ospravedlniť. Nepriznal im však finančné odškodnenie. 
Túto skutočnosť mu vytkol odvolací Krajský súd 

v Košiciach a vrátil mu prípad na ďalšie konanie. V roku 
2014 okresný súd napokon Romanovi Pechovi a Ivete 
Pechovej okrem ospravedlnenia priznal každému aj 

finančnú náhradu nemajetkovej ujmy. Tento rozsudok 
právoplatne potvrdil v roku 2016 aj odvolací súd.
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Viera Pompová: 

„Prečo by sme 
mali mať ja a vy 
iné štartovacie 
čiary?“

Pani Viera pochádza zo Spišského Štvrtka. 
V roku 2010 sa zúčastnila na výberovom 
konaní na miesto terénnej sociálnej 
pracovníčky v Spišskej Novej Vsi.  
V tom čase mala vysokú školu, viac ako 
10 rokov skúseností s prácou v projektoch 
zameraných na rómske komunity, 30-ročnú 
prax v sociálnej oblasti. Mala zázemie 
v rodine, kde bol každý zamestnaný a žil 
v štandardných životných podmienkach. 
13 rokov pracovala na Okresnom úrade 
v Spišskej Novej Vsi.
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Výberové konanie bolo zvláštne, lebo už tam sa členka komisie 
vyjadrila o nej negatívne bez toho, aby sa predtým kedykoľ-
vek stretli. „Tie výpady voči mojej osobe ma vyviedli z koncep-
tu. Mala som slzy v očiach,“ spomína pani Viera. Nechápala. 
O týždeň jej prišlo vyrozumenie, že nebola prijatá. Skončila 
oficiálne na 4. mieste, pričom komisia vybrala do zamestnania 
na miesta terénnych sociálnych pracovníčok tri iné uchádzač-
ky nerómskeho pôvodu. „Cítila som bezmocnosť, bezradnosť. 
Bola som úplne vyvedená z normálu,“ komentuje svoje vtedaj-
šie pocity pani Viera.

Keďže dovtedy nemala žiadne problémy v práci, rozhodla sa 
brániť. Prečo? „Ja som vyrastala v prostredí, kde spravodlivosť 
bola na prvom mieste. Pre mňa je to životné motto: žiť v spra-
vodlivosti, čestne. Nerobiť nikomu to, čo nechcete, aby robil 
vám. A jednoducho som to nemohla nechať tak, pretože ak by 
som to nechala tak, tak potom by sa mesto, a nielen mesto, ale 
aj iné inštitúcie, mohli dopúšťať takýchto konaní aj naďalej. 
Chcela som dosiahnuť, aby sa to neopakovalo, aby k takýmto 
konaniam nedochádzalo a nielen akože voči Rómom, pretože 
diskriminovaný môže byť ktokoľvek,“ hovorí a dodáva: „Bolo 
to moje vlastné rozhodnutie a nevnímala som nejaké obavy, 
pretože som chcela iba spravodlivý súd, resp. spravodlivosť 
v prístupe ku mne.“

Na začiatku nevedela, ako na to. Obrátila sa najprv listom 
na vtedajšieho splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity 
Petra Polláka. „Dodnes mi neprišla odpoveď od neho,“ hovo-
rí. Nepodarilo sa jej s ním spojiť ani telefonicky. Rozhodla sa 
preto sťažovať. V prvom procese voči mestu Spišská Nová Ves 
ju zastupovalo Stredisko pre ľudské práva. Súd však jej žalobu 
zamietol hneď na prvom pojednávaní. Prípad následne pre-
vzala Poradňa pre občianske a ľudské práva z Košíc. Prípad sa 
dostal v roku 2015 až na Ústavný súd, ktorý vytkol všeobecným 
súdom nesprávnu interpretáciu antidiskriminačnej legislatívy, 

a celý prípad vrátil na Krajský súd v Košiciach, a odtiaľ potom 
prešiel späť do Spišskej Novej Vsi na okresný súd.

Rozhodnutie Ústavného súdu považovala pani Viera za ob-
rovské zadosťučinenie. „Prežila som zlé roky, niekedy som 
sa cítila ako človek, ktorý si vymýšľa. Niekedy ako keby som 
bola psychicky chorá. Ale rozhodnutie Ústavného súdu bolo 
vyjadrením toho, že som mala pravdu. Bolo to víťazstvo a veľké 
zadosťučinenie, lebo mne nešlo o peniaze. Išlo mi o to, aby ko-
nečne niekto potvrdil to, čo sa mi stalo a čo sa týka kohokoľvek 
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nielen v prístupe k zamestnaniu, ale aj v iných konaniach. Veď 
nie je normálne, aby sa takto voči ľuďom správali. Aby robi-
li takéto veci. Prečo by sme mali mať ja a vy iné štartovacie 
čiary? Prečo by sme ich nemali mať rovnaké? Ja som nechcela 
výnimku len preto, že som Rómka. Ja som chcela byť rovno-
cenná s tými ostatnými a aj rovnocenný prístup som chcela,“ 
zdôrazňuje pani Viera.

A stalo sa. Osem rokov od začatia konania – teda v roku 
2018 – Okresný súd v Spišskej Novej Vsi priznal pani Viere fi-
nančné odškodnenie, polovicu žiadanej sumy, a mesto sa malo 
za konanie komisie ospravedlniť. „Po ôsmich rokoch mi prišiel 
domov list,“ komentuje pani Viera ospravedlnenie mesta.

Napriek tomu bola šťastná. Aj preto považuje za dôležité, 
aby sa ľudia, ktorí prežijú diskrimináciu, nebáli hľadať pomoc 
a spájať sa s tými, ktorí pomôcť vedia. „Keby som v tom zostala 
sama, tak by som to vzdala, lebo by som nemala silu bojovať 
proti veterným mlynom. Čiže ja som naozaj veľmi šťastná, že 
môj prípad sa mohol stať vzorom, precedensom v legislatí-
ve Slovenskej republiky, a toto ma robí nesmierne šťastnou. Aj 
vďaka môjmu prípadu sa môžu ľudia lepšie brániť voči diskri-

minácii. Veď ja som chcela pracovať pre ľudí, aby som im mohla 
uľahčiť život. Aby si mohli nájsť miesto v živote a mohli dostať 
informácie, ktoré im množstvo, poviem – bohužiaľ, množstvo 
úradníkov z majority odopiera. A počas svojej praxe som nie 
raz bola toho svedkom.“

Pocit víťazstva v zrkadle stratených ôsmich rokov života bol 
však veľmi horký. „Keď som podala žalobu na mesto, bola som 
dva roky nezamestnaná. Hoci som nesedela doma, ale chodila 
som na výberové konania, všade to malo vplyv na postoje komi-
sií ku mne. Stále tam bol niekto, kto špinil moje meno…“ Súd 
s mestom ju stál mnoho síl. „Prišla som napríklad o preukaz 
ťažko zdravotne postihnutého, ktorý som mala po výmene bed-
rového kĺbu. A cítila som, že sa mi veľa vecí deje len preto, lebo 
som si dovolila súdiť sa s mestom.“ Situácia sa zmenila k lep-
šiemu až začiatkom roka 2012, keď ju na výberovom konaní 
v Smižanoch vybrali na pozíciu terénnej sociálnej pracovníčky. 
Práve v tom čase však už jej kroky viedli inde.

Koncom roka 2012 sa definitívne odsťahovala za manželom 
do Írska. Na Slovensko sa vracia len občas na krátke návštevy 
a v oboch krajinách bytostne vníma rozdiely v spolunažívaní: 

„Keby som v tom zostala 
sama, tak by som to 
vzdala, lebo by som 
nemala silu bojovať proti 
veterným mlynom.“
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„Žijú tu desiatky národností a všetci sa navzájom akceptujú. Vô-
bec tu necítiť diskrimináciu. Keď na Slovensku žijete v segre-
govanej komunite, neexistuje, že vás väčšinová spoločnosť 
akceptuje. Akonáhle takýto človek príde či na úrad, či trebárs 
do autobusu, alebo kdekoľvek do mesta, do obchodu, všade 
je vidieť iný prístup,“ porovnáva.

V závere nášho rozhovoru sa vo svojich úvahách vracia 
k svojmu prípadu diskriminácie a kladie si otázku: „Prečo je 
na Slovensku toto možné? ●

Viera Pompová bola v roku 2010 pre svoj rómsky 
pôvod diskriminovaná v prístupe k zamestnaniu, keď 
sa uchádzala o miesto terénnej sociálnej pracovníčky 

v Spišskej Novej Vsi. Napriek tomu, že mala požadované 
vzdelanie aj dlhoročnú prax s terénnou prácou v rómskych 

komunitách, na voľné miesto boli prijaté uchádzačky 
nerómskeho pôvodu s nižšou kvalifikáciou a kratšou 

praxou, ktoré neovládali rómsky jazyk. Okresný aj krajský 
súd jej žalobu spočiatku zamietli. Preto sa obrátila so 

sťažnosťou na Ústavný súd SR. Ten v roku 2015 rozhodol, 
že všeobecné súdy porušili jej právo na spravodlivý súdny 

proces a prípad vrátil na ďalšie konanie. Okresný súd 
v priamej nadväznosti na to v roku 2017 jej diskrimináciu 
potvrdil a priznal jej náhradu nemajetkovej ujmy. Tento 

rozsudok o rok neskôr potvrdil odvolací súd, a tak sa stal 
právoplatným. Od roku 2012 žije pani Viera s rodinou 

v Írsku. V roku 2020 bola za svoje úsilie domôcť sa 
spravodlivosti nominovaná na ocenenie Roma Spirit.
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Mária Vašková: 

„Nebojte sa 
ukázať, že siahajú 
na vaše práva.“

Pani Mária je momentálne na dôchodku. 
Žije v obci Geča. Po ukončení ekonomickej 
školy štyri desiatky rokov pracovala ako 
ekonómka v bytovom podniku. Po roku 
2009 bola presvedčená, že sa stala terčom 
šikanovania a diskriminácie. V tom čase jej 
do dôchodku chýbalo len päť rokov.
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„Bola som v tom čase vlastne najstaršou zamestnankyňou 
na ekonomickom úseku. Vždy sme si vedeli porozumieť. Až 
prišiel nový konateľ, ktorý sa vyjadril, že si nepraje, aby som 
pracovala v pokladni. O ňom sa vedelo, že má nejaké výhrady 
voči Rómom. Ja ale môžem povedať, že dovtedy som vlastne 
aj zabudla, kto som pri tej mojej práci. Už som nerozmýšľala 
o tom, či som Rómka alebo nie, či ako sa kto bude ku mne 
správať. Rok 2009 pre mňa bol veľmi ťažký v bytovom podniku,“ 
spomína pani Mária.

Sama pochádzala z rodiny, kde vzdelanie bolo dôležité. Ro-
dičia ju i jej brata podporovali a brat jej pomáhal. Sama deti 
nemá, a tak sa venuje jeho deťom a podporuje ich vo vzdelávaní 
na stredných i vysokých školách. A sama mohla byť pre nich 
vzorom. Po príchode nového konateľa do bytového podniku 
bola preložená aj s pokladňou do pivničných priestorov ne-
vhodných na takúto prácu. A to napriek vyjadreniu hygieny. 
Tam ochorela. Po návrate z dlhodobej maródky diskriminácia 
pokračovala. „Vytvoril fiktívne miesto pokladne na Luníku IX 
a presťahoval ma do priestorov bez okna, bez kúrenia, bez 
vody…“ Aj teraz skončila pani Mária vo Vyšných Hágoch. Po jej 

návrate už bol síce nový konateľ firmy, ale ani on sa neusiloval 
napraviť krivdu. A tak sa pani Mária obrátila najprv na Slo-
venské národné stredisko pre ľudské práva, ktoré vydalo sta-
novisko o nerovnakom zaobchádzaní. Noví vedúci pracovníci 
už pani Máriu a jej dobrú prácu z minulosti nepoznali, a tak 
pokračovali v jej posudzovaní už iba podľa etnicity. Pani Má-
ria sa obrátila s antidiskriminačnou žalobou na súd. „Keď som 
nenašla nikoho z kompetentných, kto by mal záujem veci dať 
do poriadku, vyhľadala som Vandu Durbákovú z Poradne pre 
občianske a ľudské práva,“ hovorí pani Mária. Advokátka spo-
lupracujúca s Poradňou prevzala jej zastupovanie v antidiskri-
minačnom spore. „Nebyť Poradne, ktorá prebrala moje zastu-
povanie, lebo ja som už aj finančne nezvládala platiť právnika, 
ktorého som sama vyhľadala, nevedela by som sa v tej veci ďalej 
pohnúť…“ zdôrazňuje pani Mária.

Čo pani Máriu trápi najviac? „Viete, ak mi niekto v minu-
losti vynadal, že som Rómka, na to som si už zvykla a už som 
sa s tým stretla. Viem sa nad to povzniesť. Ale ak vám niekto 
úmyselne siaha na vaše zdravie, tak to nie…“ hovorí pani Mária 
a pokračuje: „Možno som jedna z mála Rómok, ktoré pracovali 

„Ja som sa nebála, 
hoci som vedela, 
že veľa riskujem.“
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vo svojom odbore tak dlho (44 rokov – poznámka red.). Ale 
ja som sa vždy riadila zásadou, že svoju prácu musím robiť 
dvakrát lepšie ako človek, ktorý sedí veľa teba, lebo inak Róm 
nemá šancu. A musíme byť vzdelaní. Ale čo ak sa to stane a ty 
sa potrebuješ na niekoho obrátiť? “S bôľom spomína na prí-
hodu, keď jej dlhoročná kolegyňa, s ktorou sa bežne navštevo-
vali aj doma, povedala: „Marika, prepáč, ja nemôžem s tebou 
hovoriť.“ „Kde to sme? Kam sme dospeli? Toto je demokracia?“

Onedlho bude mať pani Mária 70 rokov. Dodnes nemá ani 
odstupné, ani vyrovnanie za poškodenie zdravia. Súdy jej anti-
diskriminačnú žalobu zamietli. Ale napriek všetkému verí, že 
vzdelanie pomôže Rómom zmeniť tento pre nich nevľúdny svet. 
Za dôležité považuje, aby nová, nastupujúca generácia Rómov 
okrem dobrého vzdelania hlavne nemala strach. „Nebojte sa,“ 
prízvukuje, „ale ak vám niekto úmyselne bude siahať na vaše 
práva a nemôžete sa ich dovolať, tak na to treba poukázať. Ja 
som sa nebála, hoci som vedela, že veľa riskujem. A keď je to 
možné, o prípade hovorím aj na verejnosti. Aby sa to už ne-
opakovalo. Lebo príde po mne mnoho rómskych detí, ktoré 
vyštudujú…“ dodáva. ●

Mária Vašková tvrdila, že v roku 2009 pre svoj 
rómsky pôvod čelila diskriminácii, ktorá mala charakter 

znevýhodňovania, obťažovania a neoprávneného 
postihu zo strany jej zamestnávateľa. Jej diskrimináciu 

potvrdilo svojím stanoviskom Slovenské 
národné stredisko pre ľudské práva ako národný 
antidiskriminačný orgán. V roku 2011 s právnou 

podporou Poradne podala na súd antidiskriminačnú 
žalobu proti svojmu zamestnávateľovi. Namietala, že 
podmienky výkonu jej zamestnania boli iné a menej 

priaznivé ako u zamestnancov bytového podniku 
patriacich k majorite. Slovenské súdy však jej žalobu 

v ďalších rokoch právoplatne zamietli.
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Róbert Zajac: 

„Trápi ma, že 
sú mnohí na 
diskrimináciu 
zvyknutí.“

Pán Róbert vyrastal v Trebišove 
na sídlisku na okraji mesta, kde žije drvivá 
väčšina miestnych Rómov a Rómok. 
Mnohí vo veľmi ťažkých podmienkach 
bez prístupu k vode a primeranému 
bývaniu. Pracuje ako asistent učiteľa 
na základnej škole, ktorá leží priamo 
v komunite a navštevujú ju iba rómske 
deti. Spolu s manželkou a deťmi býva 
v rodinnom dome, ktorý sa však nachádza 
mimo tejto komunity.
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Vietnamské bistro v centre Trebišova. Často v ňom bývalo dosť 
plno. Až do roku 2015 by ste tam rómskych zákazníkov stretli 
na obede len ťažko. Tí tam jednoducho neboli vítaní. V lepšom 
prípade si mohli jedlo v plastovom obale zobrať so sebou. Dis-
krimináciu sa podarilo odstrániť až dvom Rómom, ktorí si po-
vedali, že to tak nenechajú a podniknú proti tomu právne kroky.

„Keď som bol mladý, s rasizmom ani diskrimináciou som 
sa výslovne nikdy nestretol. Ale báli sme sa s kamarátmi 
Rómami ísť napríklad do kina alebo na futbal,“ spomína pán 
Róbert – jeden z tých, ktorí sa proti diskriminácii rómskych 
zákazníkov v bistre pred rokmi postavil. „Že má majorita 
predsudky voči nám, Rómom, som vedel hlavne z rozpráva-
nia. Že sú Rómovia špinaví, bijú iných, kradnú… no ja som to 
priamo vo vzťahu k sebe tak nevnímal,“ dodáva a vysvetľuje to 
aj tým, že na strednú školu chodil spoločne s deťmi z majority. 
Bol jediným Rómom v triede a s nerómskymi spolužiakmi vy-
chádzali veľmi dobre.

Diskriminácia, s akou sa stretol v ten deň v bistre v centre 
mesta, bola pre neho studenou sprchou. Pred tým nič podobné 
nezažil. „Vtedy som ešte pracoval ako komunitný pracovník. 
S kolegom sme mali niečo vybaviť v meste. Bolo okolo obeda, 
uvideli sme vietnamské bistro a povedali sme si, že sa pôjdeme 
najesť ako normálni ľudia. Vošli sme dovnútra, stojíme v rade 
a objednávame to a to. A pani za pultom nám hovorí, že nie – že 
nám jedlo zabalí domov. Hovorila nám, že všetci ľudia, ktorí 
v bistre jedli, mali nejaké lístky či permanentky. Keď sme si 
ich chceli kúpiť, len zostala ticho. Vedeli sme, že je to len vý-
hovorka, “ popisuje celý incident pán Róbert. Dodáva, že jeho 
kolegu to nahnevalo: „Čašníčky sa na rovinu pýtal, či je to preto, 
že sú Rómovia, no nedostali sme žiadnu odpoveď a odišli sme.“

Po príchode domov nemohol to, čo zažil, hodiť za hlavu: 
„Stále som rozmýšľal nad tým, že sa to stalo kvôli tomu, že vy-
zerám inak – že som Róm…“ hovorí. Že bol diskriminovaný, 
majiteľ bistra porušil jeho práva a že sa môže voči tomu brániť 

právnymi prostriedkami, si naplno uvedomil až o dva mesiace 
neskôr, keď sa v Trebišove stretol s ľuďmi z Poradne pre ob-
čianske a ľudské práva.

S kolegom sa rozhodli konať. Súhlasili, aby Poradňa v bis-
tre iniciovala kontrolu Slovenskej obchodnej inšpekcie. Boli 
ochotní sa do bistra opäť vrátiť a na kontrole sa sami zúčast-
niť: „Inšpekcia prišla asi o mesiac neskôr. Išla dovnútra prvá, 
objednali si a sadli si za stôl. O chvíľu som vošiel ja s kolegom. 
Vypýtali sme si polievku a tá istá čašníčka nás odmietla s tým, 
že nám ju predá iba zabalenú so sebou. Nato sme ostali ticho. 
Inšpekcia sa vtedy postavila od stola a povedala, že môžeme 
ísť vonku a oni to už ďalej vyriešia. Neskôr sme od nej dostali 
písomnú odpoveď, že došlo k porušeniu zákona a že nás diskri-
minovali,“ opisuje pán Róbert priebeh celej kontroly.

Stanovisko Slovenskej obchodnej inšpekcie mu výrazne 
uľahčilo ďalší právny krok, pre ktorý sa aj s kolegom napo-
kon rozhodol. Podali antidiskriminačnú žalobu a domáhali sa 
ospravedlnenia a odškodnenia v súdnom konaní. Aj keď zvažo-
vanie mu chvíľu trvalo: „Rozmýšľal som, či to Rómom v meste 
nejako neublíži. Ale rozhodol som sa do toho ísť, lebo som videl, 

„Do očí sa nám 
neospravedlnil. V kancelárii 
jeho advokáta sme mu 
hovorili: aspoň ruku nám 
podajte… Ale on nie.“
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že diskriminácia sa v tom čase v meste už prehlbovala. Rómov 
nechceli v meste púšťať aj na niektoré iné miesta. Chcel som 
ísť príkladom a bojovať proti tomu,“ hovorí a zdôrazňuje, že sil-
ným impulzom pre podanie žaloby bol pocit hanby, ktorú v bis-
tre zažil: „Vtedy tam sedeli ľudia, ktorí ma poznali. Zo Sociálnej 
poisťovne aj z polície, ktorí tam chodia na obedy. Pracoval som 
vtedy ešte ako komunitný pracovník a v meste ma poznal skoro 
každý. Zazerali vtedy na mňa a ja som cítil veľké poníženie.“ 
Róbert dodáva, že veľkou podporou pri rozhodovaní mu vtedy 
bola aj manželka. Navyše bistro aj po rozhodnutí inšpekcie 
diskriminovalo Rómov a Rómky z mesta ďalej.

V pamäti mu utkvelo hlavne prvé súdne pojednávanie, 
na ktorom sa stretol s majiteľom bistra. To, čo počas neho ma-

jiteľ rozprával, mu pripadalo nepochopiteľné: „Keď sa ho sud-
kyňa opýtala, aký mal dôvod nám neponúknuť jedlo vo svojej 
reštaurácii, povedal, že kvôli tomu, že sme Rómovia a že máme 
iný zápach. Otvorene vlastne potvrdil našu diskrimináciu. Na-
vyše tam bolo rozhodnutie inšpekcie. Ale zároveň povedal, že 
on rasizmus nepodporuje, lebo je tiež cudzinec,“ opisuje Róbert 
a dodáva, že majiteľ bistra rýchlo pochopil, že v súdnom ko-
naní nemôže uspieť: „Mne aj kolegovi hneď po pojednávaní 
na chodbe ponúkol, aby sme sa mimosúdne vyrovnali.“

Po vyše dvoch rokoch od podania žaloby na mimosúdnu do-
hodu pristúpili. Prispela k tomu aj skutočnosť, že súdne kona-
nie na okresnom súde sa aj napriek jasným okolnostiam celého 
prípadu neúmerne predlžovalo: „S majiteľom sme sa nako-
niec dohodli, že mňa aj kolegu finančne odškodní, aj sa nám 
ospravedlní. Peniaze nám síce vyplatil hneď, ale do očí sa nám 
neospravedlnil. V kancelárii jeho advokáta sme mu hovorili: 
aspoň ruku nám podajte… Ale on nie. Proste odišiel,“ hovorí 
s určitou dávkou ľútosti Róbert. Na druhej strane ho teší, že 
odvtedy sa situácia v bistre konečne zmenila k lepšiemu: „Ja 
osobne som tam už ísť nechcel. Ale poslal som tam bratranca. 
Normálne ho tam obslúžili, aj mu poďakovali.“

Pán Róbert nepochybuje o tom, že jeho právne úsilie malo 
význam a prispelo k tomu, že diskriminácia Rómov a Rómok 
v prístupe k verejným službám nie je v Trebišove rozšírená. 
Aj keď to podľa neho neznamená, že by diskriminácia vôbec 
neexistovala: „Úlohu v tom podľa mňa zohráva aj to, ako ma-
jorita toho ktorého Róma vníma, ako je oblečený a podobne. 
Niektorí sa stále môžu stretnúť s rasizmom a s nejakým vylu-
čovaním v obchodoch či na úradoch,“ hovorí.

Vo všeobecnosti však vníma, že spolunažívanie majority 
a rómskej menšiny v Trebišove sa postupom rokov zlepšuje 
a kľúčovým je podľa neho častejší vzájomný kontakt: „Ľudia 
z mesta stavajú domy a Rómovia im chodia pomáhať. Chodia 
tam aj mesiac, robia im strechy… ‘gádžo’ takto spozná pia-
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tich-šiestich Rómov a aj ich rodiny, a toto vzájomné spozná-
vanie sa pomáha zlepšovať vzťahy.“

Okolo seba pozoruje, že mnohí Rómovia a Rómky sú na dis-
krimináciu či iné neprávosti zvyknutí. Berú to už ako samo-
zrejmú súčasť svojho života. Alebo nevedia, na koho sa obrátiť. 
Na záver nášho rozhovoru tak vyjadruje nádej, že by jeho sna-
ženie mohlo povzbudiť a inšpirovať iných: „Aby hlavne tí naj-
menší – rómske deti – videli, že sa dá brániť takouto cestou.“ ●

Róbert Zajac žije v Trebišove. V roku 2015 
sa s kolegom z práce pre svoj rómsky pôvod stretli 
s diskrimináciou v jednej z reštaurácií v Trebišove. 

Kontrola Slovenskej obchodnej inšpekcie, na ktorej sa 
zúčastnili, diskrimináciu voči nim následne potvrdila. 

Preto podali na súd antidiskriminačnú žalobu, 
ktorou sa domáhali ospravedlnenia a odškodnenia. 
V roku 2019 im žalovaný majiteľ reštaurácie ponúkol 

mimosúdnu dohodu, ktorú prijali.
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Táto publikácia bola vydaná v rámci projektu „Presadzovanie 
ľudských práv rómskej menšiny prostredníctvom využívania 
právnych prostriedkov ochrany a v spolupráci s miestnymi 
rómskymi aktivistkami a aktivistami“. Tento projekt je 
podporený z programu ACF – Slovakia, ktorý je financovaný 
z Finančného mechanizmu EHP 2014 – 2021. Správcom 
programu je Nadácia Ekopolis v partnerstve s Nadáciou 
otvorenej spoločnosti Bratislava a s Karpatskou nadáciou.
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Sme mimovládna organizácia, ktorá sa venuje ochra-
ne ľudských práv a slobôd so zameraním na ochranu 
práv menšín a ochranu pred diskrimináciou. Dlho-
dobo venujeme pozornosť predovšetkým otázkam 
diskriminácie rómskej etnickej skupiny v rôznych 
oblastiach života na Slovensku. Venujeme sa tiež 
ochrane reprodukčných práv a problematike poli-
cajného násilia. Vo svojej práci rozvíjame metódu 
strategického vedenia súdnych sporov v prípadoch 
diskriminácie a porušovania ľudských práv menšín. 
Zabezpečujeme sprostredkovanie bezplatného práv-
neho poradenstva vo vybraných prípadoch porušenia 
ľudských práv a bezplatného právneho zastupovania 
v konaniach pred slovenskými súdmi a Európskym 
súdom pre ľudské práva v Štrasburgu. Vykonávame 
tiež terénny monitoring, advokačné aktivity vo vzťa-
hu k štátnym inštitúciám, realizujeme vzdelávacie 
aktivity v oblasti ochrany pred diskrimináciou pre 
odbornú a laickú verejnosť.

Poradňa pre občianske 
a ľudské práva

Podporte našu činnosť peňažným príspevkom.
IBAN: SK 82 7500 0000 0040 2997 3859
SWIFT kód: CEKOSKBX



Táto kniha prináša desať príbehov 
Rómok a Rómov, ktorí sa pre svoj etnický 
pôvod stretli s diskrimináciou či iným 
porušovaním svojich práv a rozhodli sa 
brániť. Využili dostupné právne nástroje 
a s podporou našej mimovládnej organ-
izácie sa domáhali spravodlivosti na sú-
doch. A to napriek mnohým prekážkam. 
Ľudia v tejto knihe obhajovali svoje prá-
va prostriedkami, ktoré sa u nás takmer 
vôbec nevyužívali. Kráčali právnymi 
cestami, ktoré boli málo prebádané. Ich 
úsilie má význam pre celú spoločnosť. 
Ich príbehy inšpirujú. 

Príbehy Rómok a Rómov, ktorí sa 
postavili proti diskriminácii a inému 

porušovaniu svojich ľudských práv

NA CESTE  
K SPRAVODLIVOSTI


